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PREMII 
LA OLIMPIADE, 
ÎN FAMILIE
MUNCĂ. Ne-am obişnuit să 
credem că în spatele unor premii 
la olimpiadele naţionale se ascund 
doar profesori minune, şcoli de elită 
şi părinţi cu posibilităţi fi nanciare 
pentru meditaţii. În realitate, 
podiumul rămâne accesibil tuturor, 
prin muncă.  > pag. 09

DEPĂŞIRILE 
RISCANTE, 
UN PERICOL    
REAL
CONTRAVENúII. Numă-
rul sancţiunilor date în judeţul Galaţi, 
în luna aprilie, şoferilor surprinşi că au 
efectuat depăşiri neregulamentare a 
explodat faţă de perioadele anterioare.  
> pag. 15 

11economie
Gălăţenii au început 
să prindă gustul 
afacerilor

Aproape 20 de trasee de autobuz, 
troleibuz şi tramvai suferă modifi cări, 
începând de ieri, 1 mai. Reprezentan-
ţii Transurb au anunţat suplimentări 
de mijloace de transport pe mai multe 
trasee, orar prelungit, dar şi reducerea 
unor capacităţi pentru anumite zone, 
din cauza numărului redus de călători.  
. Corina Dobre > pag. 08

Modifi cări importante 
în transportul local

valuta BNR

€4,65 

$3,84 
Cursul de schimb valutar
la data de 30.04.2018

meteo

28̊  
Senin

03eveniment
Petrecere şi voie bună 
de 1 Mai, în Pădurea 
Gârboavele

24observator
Un tenor gălăţean, la 
Concursul Internaţional 
„Regina Elisabeta“

MÂINE

 LA SUPECO 
(FOSTUL SUPERMARKET BILLA)

MICRO 
39C

VENIM ÎN

3 MAI 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

TRICOLOR PENTRU MEDALIA „BENJAMIN FRANKLIN”  > SPECIAL/04-05LIA „BENJAMIN FRANKLIN”  > SPECIAL/04-05

Medalia „Benjamin Franklin”, care de-a lungul timpului a fost decernată de Institutul 
Franklin oamenilor de geniu Nikola Tesla, Marie şi Pierre Curie, Thomas Edison, Albert 
Einstein, Stephen Hawking, Jane Goodall şi Bill Gates, a ajuns pe pieptul profesorului 
gălăţean Adrian Bejan prinsă în culorile tricolorului românesc.  . Anca Melinte 
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editorial
viaţa liberù
Hai să ne mutăm pe Facebook!

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

S
untem (mai) mereu prezenţi! 
Suntem frumoşi, suntem 
inteligenţi şi spirituali. 

Suntem implicaţi, suntem 
deschişi, suntem sinceri! Pe 
Facebook, desigur. Ne pasă şi 
suntem gata în orice clipă să 
sprijinim o cauză ori pe cei afl aţi 
în nevoie. Măcar cu un like dacă 
nu cu un share! Suntem vocali, 
suntem justiţiari, nu iertăm 
nimic şi spunem lucrurilor pe 
nume. Suntem critici, vehemenţi 
şi le zicem verde-n faţă 
autorităţilor unde greşesc şi de ce 
ne nemulţumesc!

Autorităţi care, ghiciţi ce?! 
Sunt şi ele la fel de prezente pe 

Facebook. Ba chiar mai prezente 
decât le-ar permite fi şa postului, 
dacă mi-e permisă ironia. Şi 
dacă şi ele sunt pe Facebook, şi 
noi la fel, se rezolvă mai uşor şi 
comunicarea.

Fără supărare, dar mi s-a 
întâmplat să afl u că tocmai 
demarează vreo lucrare 
importantă în oraş, ori că s-a 
atribuit vreun contract de 
lucrări ori de investiţii… de 
pe Facebook. De pildă, anul 
trecut, atribuirea contractului 
de concesiune pe 49 de ani a 
Plajei „Dunărea” a fost anunţată 
pe Facebook, de un consilier 
local care făcuse parte din 
comisia de negociere directă cu 
„investitorul”. Şi tot acolo am 
văzut cum urma să arate zona 

de agrement. Că paradisul de 
pe hârtie nu se regăseşte şi în 
realitate, că-i greu de crezut că 
ni se va înfăţişa aievea, în lumea 
reală, nu virtuală… asta-i altă 
discuţie.

Restricţiile de trafi c, generate, 
adesea, fi e de organizarea unor 
manifestări de amploare, fi e 
de începerea unor lucrări de 
reparaţii ori de modernizare, 
sunt, de asemenea, anunţate 
tot pe Facebook. De aceleaşi 
autorităţi! Şi modifi cările 
de orice fel, fi e că-i vorba de 
transport, de tarife, de viaţa 
noastră de zi cu zi, tot pe reţelele 
de socializare sunt anunţate. 
Problema este că uneori rămân 

“
Un om nu trebuie 
sù încerce decât 
ceea ce poate
ION LUCA CARAGIALE

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Andra Frăţiman

sinaxar
2.05.2018

Înjumătăţirea Cincizecimii; u

Aducerea moaştelor Sfântului 
Atanasie cel Mare; Sfântul Ier.
Atanasie al III-lea, Patriarhul 
Constantinopolului

înapoi
 „Scârbiciul” la români

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Doamna Vio greșește cum  u

muncește, ritmul erorilor sale 
fi ind dat de proverbul conform 
căruia numai cel care nu-și 
stârnește sudoarea frunții nu 
mai calcă și pe alături. Acum 
două zile, premierul României 
a anunțat că în București vor fi  
construite stadioanele Dinamo, 
Rapid și Giulești. Puțin dacă s-ar 
fi  străduit, i-ar mai fi  ieșit vreo 
două arene: Câinii Roșii și Ștefan 
cel Mare.

Conform unei analize u

responsabile, țara noastră se 
confruntă cu cea mai gravă criză 
de forță de muncă din istoria 
recentă. E o chestiune endemică, 
ține de apucăturile acestei zone 
geografi ce – românul, când 
ajunge cu discuția la locul de 
muncă, nu povestește cum și 
cât de mult a progresat sau 

dacă ar putea face performanță, 
aș! Ești exclus din club dacă 
pomenești măcar indici, grafi ce, 
modele de profesionalism. 
Altele sunt coordonatele dragi 
compatriotului care ieri a serbat 
Ziua Internațională a Muncii:
    1. Ora la care ajunge la birou și 
momentul în care rupe ușa, cum 
se zice pe la noi (apropo, iată una 
dintre expresiile intraductibile în 
engleză, germană sau franceză!). 
Eh, am șef de echipă de gașcă, 
și el mai întârzie, dar eu mi-am 
făcut obicei din asta. Pe la și 
un sfert, și douăzeci de minute, 
cam așa ajung la „scârbici” (este 
arhicunoscută această construcție 
soioasă, voi reveni asupra ei), se 
laudă hărnicuțul în timp ce-și 
mai pune în pahar. Ce mai, o 
duc bine, pe la prânz ies ca să iau 
covrigi la colegi, mai o țigară, 
două, trei, nouă și vine ora două 
și jumătate, când începem să ne 
răspândim. În caz că mai apare 

șeful, deși e puțin probabil, cel 
care a rămas ultimul îl pune 
în temă că abia au ieșit ceilalți, 
că sunt prin preajmă, cam așa 
continuă capitolul unei zile de 
lucru la români. Nu la toți, ar 
fi  dramatic să alunec în păcatul 
generalizării, însă sunt prea mulți 
cei care abia așteaptă să te scoată 
la o bere ca să-ți explice cum 
se odihnesc la tura de noapte. 
Eventual să-ți depene careva cum 
a dat o șpăguță ca să iasă cu doi 
ani mai devreme la pensie, fără 
minima conștiință că cel căruia i 
se confesează îi va achita o parte 
din rentă.

  2. „Scârbici” ziceam? Pe 
lângă faptul că este o alăturare 
lingvistică demnă de o condiție 
superioară, e utilizată și de 
oameni care până mai ieri se 
plângeau că nu identifi că un job. 
Imediat ce s-au angajat, se duc la 
scârbici. Culmea, la fi nal de lună 
sunt și plătiți pentru asta. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, am auzit bine, timpanele 
nu mă-nşală! Violonista 
mă „invită” la Cimitirul 

Eternitatea! Oare ce...(Doamne, 
iartă-mă!)...vrea să „rezolve” 
Această Femeie, de mă poartă 
printre morţi? Vrea să mă înveţe 
Ceva? Să mă dezveţe altă Ceva? 
Oare ar trebui să regret că mi-
am propus s-o urmăresc şi s-o 
urmez?...Sigur că nu regret! Că 
doar aşa mi-a poruncit Mama: 
dacă-mi place Liniştea Sufl etească 
şi Candoarea, să nu regret şi să 
nu sper nimic, niciodată!...Sigur 
că da! Şi chiar asta se-ntâmplă cu 
mine, acum: n-am nici o părere 
de rău şi nici nu mă bântuie vro 

nădăjduire!...Mergem! Şi mergem! 
Mergem pedeştri! Doamna/
domnişoara LM cică ajungem 
în jumătate de ceas! Cică să nu-
mi fac inimă rea şi să nu mă 
încarc negativ! Cică să rămân 
pozitiv, indiferent la „calitatea” 
Imprevizibilităţii şi la „caracterul” 
Necunoscutului din Cale!...Iată, 
suntem aproape de intrarea în 
Dormitorul Eternitatea! 
Mai avem câţiva paşi! Nu mai 
avem nici un pas! Gata, intrăm! 
Violonista mă duce la capelă şi-mi 
sugerează să aprindem lumânări 
şi să ne crucim pentru Hodinirea 
celor mult mai mulţi şi mai 
importanţi decât cei vii!...Apoi, 
cum şi oleacă mai înainte, mă 
plimbă pe alei, de acolo-acolo, fără 
vro cauză aparentă! Nu ne oprim! 

Aşa, din mers, la modul surpriză, 
porneşte să se audă aproape şoptit: 
„hai 
să-mi macini veşnicia,/ doamna 
mea moară de vânt,/ şi să faci 
o turtă mare/ de la cer până-n 
pământ,/ şi s-o dai la plecătoare/ şi 
s-o dai la stătătoare,/ să mănânce 
fi ecare/ frumuseţe cântătoare/ 
din senin, din întâmplare,/ din 
răspuns, din întrebare/ şi din zare 
până-n zare.../ altfel, tremură 
şi moare!// după ce-mi termină 
timpul/ veşniciei (tot) mâncând,/ 
macină-te şi pe tine,/ doamna 
mea moară de vânt.../ fă-te turtă, 
dă-te celor/ care cântă în cais,/ în 
salcâm, în plop şi unde/ 
le-am iubit şi le-am ucis/ şi hră-
neşte-mi (ne)păsarea/ de-a (nu) 
şti să cer iertare/ celor ceste 

plecătoare,/ cestor cele stătătoare/ 
n-astă viaţă lungă-scurtă,/ la 
mormânt şi la fereastră:/ două 
turte într-o turtă/ pentru veşnicia 
noastră!”...Violonista se opreşte! 
Tăcerea o aude şi urcă! Din 
adâncuri! De mult nu mi-a mai 
dat Dumnezeu atâta Linişte! Şi nu 
vreau, nu pot şi nu ştiu s-o distrug 
prin nu ştiu ce comentarii 
im/perti nente! Cred, din nou, 
că-i mai bine şi mai frumos s-o 
urmez pe Această Femeie până 
la Capăt, să nu crâcnesc, să nu 
mă lamentez, să nu mă comport 
ca un fricos în faţa plutonului de 
execuţie! Iată, LM se uită la mine 
prin două lacrimi căprui... 
şi-mi şopteşte: „Hai să plecăm! 
Că trebuie să ajungem la Cimitirul 
Cătuşa!”... (O clipă, vă rog!)  .

tragedia
Astăzi e Sâmbăta Următoare (V)

divina

doar acolo… Nu mă înţelegeţi 
greşit, e normal ca informaţia să 
„explodeze” şi să se rostogolească 
în zona on-line, dar n-ar trebui 
să rămână doar acolo. Nu de alta, 
dar poate ţie, cetăţean cinstit, îţi 
pică taman atunci fi e conexiunea 
la internet, fi e curentul electric, 
fi e bateria telefonului şi ajungi, 
fără să vrei, off-line. Şi atunci 
nu mai afl i nici că nu mai vine 
autobuzul pe care-l aştepţi, nici 
că s-a închis vreo stradă şi nici 
ce fac autorităţile cu bunurile 
publice şi mai ales cu banii cu 
care tu, cetăţean responsabil, 
cotizezi la bugetul local plătindu-
ţi taxele şi impozitele locale. 
Altfel ne mutăm cu toţii pe 
Facebook! Şi sigur vom fi  mai 
fericiţi!  .

nec plus ultra
Învelire 

şi Dezvelire
ION ZIMBRU DOSARELE Z 

    mi-am vândut cărţi le să pot înveli statuia tatei –
    el bate coasa pe linie de cale ferată
    şi se pregăteşte să moară de dor,
    prietenii mei miros a glorie înainte de moarte,
    iar tu,
    frumoaso,
    înveţi (pe linia orizontului) exerciţii de zbor
     
    luna este gata să răsară în jurul altui pământ,
    mama adună rufele aprinse de amurg,
    viaţa osteneşte singură, până unde şi până când
    ziua în care mi-am vândut cărţile
    seamănă perfect cu statuia tatei dezvelită pe rug

DIN COLECúIA
„CELE MAI FRUMOASE 

POEZII RĂMASE TABLOU”

pe repede

Anca 
Melinte

maxime
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Petrecere şi voie bună 
în Pădurea Gârboavele 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Ca în fi ecare an, de 1 Mai, 
gălăţenii care nu au plecat la 
mare sau la munte au preferat 
să îşi petreacă ziua liberă la un 
grătar. Planul a fost bine pus la 
punct, cumpărăturile s-au făcut 
încă de luni, aşa că, înarmaţi 
cu tot ce trebuie, gălăţenii au 
luat cu asalt Drumul Naţional 
26 pentru a ajunge în Pădurea 
Gârboavele. 

La orele prânzului, zeci de 
maşini erau parcate încă de la 
intrarea spre pădure, semn că nu 
toată lumea a mers la grătar, ci şi 
la Grădina Zoologică pentru a le 
face o bucurie celor mici.

 Mai jos de grădina ZOO, ma-
şinile erau parcate pe marginea 
drumului, iar fi ecare petic de 

verdeaţă era ocupat de câte o fa-
milie dornică de petrecere în aer 
liber. Cei care au fost matinali au 
prins şi un grătar sau o masă li-
beră. Administrarea Domeniului 
Public din subordinea Consiliului 
Judeţean a pregătit pentru gălă-
ţeni peste 130 grătare, peste 100 
mese şi peste 300 de bănci, iar la 
ora prânzului toate erau ocupate. 
„Am venit dis-de-dimineaţă, dar 
nu ne pare rău. Este o zi superbă şi 
vrem să profi tăm de fi ecare clipă”, 
ne-a mărturisit un petrecăreţ. 

Cei care nu au mai prins însă 
un grătar nu s-au supărat, pentru 
că fi e au venit cu grătarul de acasă, 
fi e au făcut grătarul puţin mai târ-
ziu, după ce au terminat cei care 
au fost mai matinali. Aşadar, ni-
meni nu a avut motiv de supărare, 
ci doar de sărbătoare. Unii şi-au 
instalat chiar şi cortul pentru a 
trage un pui de somn după masă.

 Grùtare cu de toate, 
muzicù pentru toţi 

Aşa cum este tradiţia, gră-
tarul nu merge fără un pic de 
muzică. Pe platoul de sus din 
Pădurea Gârboavele genurile 
muzicale se îmbinau la fel de 
„armonios” precum fumul de la 
toate grătarele din zonă. Fiecare 
cu genul preferat sau cu CD-ul 
care era în dotarea maşinii par-
cate chiar lângă păturică. Cert 
este că deşi se auzeau mai multe 
genuri muzicale, oamenii şi-au 
văzut fiecare de grătarul lui fără 
să bage de seamă la vecini.

Tradiţia a fost uitată însă 
de mulţi gălăţeni atunci când 
au făcut cumpărăturile pentru 
grătar. 

Astfel, printre bunătăţile 
pregătite s-au numărat fripturi-
le de pui sau de porc, peştele, dar 
şi legumele. Nostalgicii însă nu 

au renunţat la tradiţionalii mici 
şi la bere. „Fiecare după gust. 
Importantă este atmosfera, nu 
ceea ce pregătim de mâncare”, 
ne-a mărturisit un gălăţean.

Trebuie remarcat că mulţi 
dintre gălăţeni s-au gândit şi 
la siluetă, motiv pentru care 
au făcut sport fie jucând fotbal 
sau volei, fie plimbându-se prin 
pădure.

Petrecerea din Pădurea Gâr-
boavele, începută de la primele 
ore ale dimineţii, s-a încheiat 
târziu în noapte, gălăţenii fiind 
dornici de cât mai multe clipe 
în aer liber. În ciuda unei zile 
perfecte la iarbă verde, nervii 
şi-au făcut, cu siguranţă, apari-
ţia la întoarcerea acasă, traficul 
fiind foarte aglomerat, mai ales 
că Pădurea Gârboavele s-a dove-
dit prea mică pentru numărul 
mare de petrecăreţi. .

SUTE DE GĂLĂúENI AU IEāIT LA IARBĂ VERDE  .  1 MAI 

 CUM RECLAMI 
ABUZURILE 
ANGAJATORILOR
UTIL. Orice salariat care 
consideră că şeful nu a respectat 
prevederile contractului individual de 
muncă sau pe cele ale contractului 
colectiv de muncă, ori că sunt 
defi cienţe în ceea ce priveşte relaţia 
pe care o are cu angajatorul, poate 
reclama acest lucru la Inspectoratul 
Teritorial de Muncă (ITM) Galaţi. 
Reclamantul se poate adresa instituţiei 
în scris: de la intrare ia un formular 
pe care îşi scrie nemulţumirea, îl lasă 
la secretariat, primeşte un număr de 
înregistrare şi aşteaptă răspunsul 
acasă. De asemenea, gălăţenii mai 
pot face petiţii şi online, la adresa 
comunicare@inspectiamuncii.ro, cu 
condiţia să-şi precizeze clar CNP-ul, 
dar şi numele şi adresa poştală a fi rmei 
pentru care fac reclamaţie. Gălăţenii 
care nu vor să fi e văzuţi de cei din jur 
că fac reclamaţii pot pune sesizarea 
direct în cutia poştală „Reclamaţii 
către ITM”.Programul de lucru cu 
publicul la sediul ITM (strada Regiment 
11 Siret, nr. 46-A) este de luni până joi, 
între 8,00 - 16,30, iar vineri, între 8,00 - 
14,00.  . R.B. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 2 mai, radare-
le Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, în 
municipiul Galaţi, pe strada Com-
binatului şi pe bulevardele Marea 
Unire şi George Coşbuc. Şoferii care 
au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Tudor Vladimirescu şi Umbrăreşti, 
iar pe DN 26, în localităţile Tulu-
ceşti şi Frumuşiţa. Pe DE 581, o 
autospecială cu radar va fi  ampla-
sată pe raza localităţii Munteni, iar 
pe DJ 251, la Schela şi Pechea. 
. M. Constandache

PUBLICITATE

Unii şi-au pregătit şi cortul  u

pentru a avea tot confortul

Oamenii au petrecut de 1 Mai la grătar u
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 e Profesorul 
gălăţean 
ADRIAN 
BEJAN, 
primul 
român 
printre 
genii
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Medalia „Benjamin Franklin”, 
care de-a lungul timpului a 
fost decernată de Institutul 
Franklin oamenilor de geniu 
Nikola Tesla, Marie şi Pierre 
Curie, Thomas Edison, Albert 
Einstein, Stephen Hawking, 
Jane Goodall şi Bill Gates, a 
ajuns pe pieptul profesorului 
gălăţean Adrian Bejan prinsă în 
culorile tricolorului românesc. 
Ceremonia a avut loc pe 19 
aprilie 2018, în Philadelphia, 
ocazie cu care Institutul Franklin 
a lansat un fi lm şi un eseu 
despre Adrian Bejan, profesor la 
Universitatea Duke din Carolina 
de Nord, Statele Unite ale 
Americii, creaţii în care a precizat 
că este din România! 

“Este destul de neobişnuit ca 
un inginer mecanic să fi e premiat 
pentru elaborarea unei noi teorii 
în fi zică. Inginerii, la urma urmei, 
aplică în general noile descoperiri 
din fi zică, lăsând principiile fun-
damentale în seama fi zicienilor. 
Dar Adrian Bejan este mai mult 
decât un inginer obişnuit”, aşa în-
cepe eseul publicat de Institutul 
Franklin. “Încă din copilărie am 

fost preocupat de exprimarea ele-
gantă a naturii. Am vrut să dez-
volt un nou concept despre modul 
unitar în care evoluează sistemele 
din natură. Am oferit o nouă teo-
rie a istoriei planetei şi a ceea ce 
înseamnă viaţă. Mă numesc Adri-
an Bejan şi totul este evoluţie!”, 
mărturiseşte profesorul în fi lmul 
lansat de Institutul Franklin. Me-
rită să afl aţi cum îl văd americanii 
pe Adrian Bejan, primul român 
laureat al prestigiosului Institut 
Franklin, fondat în 1824.

 Matematicù, artù, 
ātiinţù āi baschet 

„Sunt bucuros că au scris că 
eu sunt din România! Mare co-
incidenţă, culorile medaliei sunt 
tricolorul nostru”, ne-a mărturi-
sit, după ceremonia de premiere, 
profesorul Adrian Bejan. 

„Născut în România, Bejan a 
excelat în matematică de la o vâr-
stă fragedă”, precizează Institutul 
Franklin. Şi nu doar în matema-
tică, am adăuga noi! La insistenţa 
tatălui său, Adrian Bejan a cres-
cut studiind, încă de la vârsta de 
cinci ani, ştiinţele şi matematica, 
la şcoală, dar şi arta, în timpul 
liber. “Am fost educat să desenez 
şi, de asemenea, să apreciez arte-
le vizuale, dar şi frumuseţea şi 

disciplina”, spune profesorul de 
azi. Aşa cum aţi mai putut citi în 
ziarul „Viaţa liberă”, în cadrul in-
terviului pe care profesorul Adri-
an Bejan ni l-a acordat la fi nele 
anului trecut, la baza pregătirii şi 
a performanţelor sale de excepţie 
se afl ă cei 11 ani - din clasa I şi 
până într-a XI-a - în care a fost ele-
vul Liceului „Vasile Alecsandri”, 
devenit astăzi Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri”. Performanţă 
a făcut şi în sport, unde, pentru 
o scurtă perioadă, a fost şi com-
ponent al echipei naţionale de 
baschet a României.

 Numùrul „Bejan” (Be) 
„La 19 ani, a primit o bursă la 

Institutul de Tehnologie din Mas-
sachusetts (MIT), unde şi-a obţi-
nut diploma de licenţă şi a absolvit 
inginerie mecanică, specializarea 
în termodinamică - relaţia dintre 
căldură şi alte forme de energie. 
După o bursă la Universitatea din 
California, Berkeley, şi un post 
temporar la Universitatea din 
Colorado, a devenit profesor la 
Universitatea Duke, în 1984, când 
avea deja o contribuţie importan-
tă în domeniul termodinamicii. A 
publicat mai multe manuale care 
au devenit lucrări importante în 
termodinamică. >

TRICOLOR PENTRU MEDALIA „BENJAMIN FRANKLIN”  .  RECUNOAĀTERE 

De ce 
l-a ales 
Institutul 
Franklin

OFICIAL. Prestigiosul Institut 
Franklin a considerat că din pleiada 
personalităţilor care, prin descoperirile 
şi invenţiile lor, au revoluţionat lumea 
trebuie să facă parte şi Adrian Bejan. 
De ce? Pentru contribuţia interdisci-
plinară din termodinamică şi transfer 

convectiv de căldură, care a îmbu-
nătăţit performanţele sistemelor în 
inginerie şi pentru teoria constructală, 
a predictibilităţii designului în sistemele 
din natură şi evoluţia acestui design în 
sistemele din inginerie, ştiinţă şi socie-
tate.  . A.M.

 CINE ESTE 
ADRIAN             
BEJAN

CV. Adrian Bejan s-a născut pe 
24 septembrie 1948, la Galaţi, într-o 
familie de intelectuali, pregătiţi 
şi formaţi în perioada anterioară 
comunismului - tatăl veterinar şi 
mama farmacistă. Pe când era 
elev în clasa a XI-a la Liceul „Vasile 
Alecsandri” juca deja în „cinciul” de 
bază al echipei Politehnica Galaţi, 
fi ind, după cum mărturisea, „puştiul 
acceptat să joace la seniori”. Cu 10 
pe linie la bacalaureat, Adrian Bejan 
ar fi  putut să aleagă orice facultate, 
dar, din dorinţa de a juca la nivelul 
Diviziei A în continuare, a ales 
Politehnica din Galaţi, Facultatea 
de Inginerie Mecanică. În anul al 
doilea de studenţie, a câştigat la 
concurs o bursă la Massachusetts 
Institute of Technology (MIT), iar în 
1971 a reuşit să absolve renumita 
universitate americană. În 1975 şi-a 
luat doctoratul la MIT în inginerie 
mecanică, iar în 1984 a devenit 
profesor cu catedră întreagă la 
Universitatea Duke (Carolina de 
Nord). Adrian Bejan este căsătorit şi 
are trei copii.  . A.M. 

’
Încù din copilùrie am 
fost preocupat de 
exprimarea elegantù 
a naturii. Am vrut 
sù dezvolt un nou 
concept despre 
modul unitar în care 
evolueazù sistemele 
din naturù. Am oferit 
o nouù teorie a istoriei 
planetei Āi a ceea ce 
înseamnù viaûù. Mù 
numesc Adrian Bejan 
Āi totul este evoluûie!
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 „EDUCAŢIE 
CA LA LVA 
NU EXISTĂ 
ÎN SUA“
MĂRTURISIRE. „LVA 
a contribuit cu totul. 11 ani la LVA, 
de la 7 ani la 18 ani, înseamnă 
că eu sunt o piatră de temelie a 
LVA-ului. Toţi din generaţia mea 
sunt la fel ca mine. Noi am primit 
o «educaţie europeană», în ciuda 
comunismului, o educaţie completă 
şi adâncă, de la matematică şi 
fi zică la botanică şi zoologie, şi apoi 
la istorie, geografi e, limbi străine şi 
limba latină. Educaţie ca la LVA nu 
există în SUA şi, bineînţeles, există 
şi mai puţin în ţările cu care vestul 
concurează, de exemplu China 
comunistă şi lumea islamică. Toţi 
cei 11 ani sunt o singură amintire, 
o întregime, ca un roman bun, ca 
o piesă de teatru bună. Elevilor de 
azi ai Colegiului Naţional «Vasile 
Alecsandri» le-aş spune să nu calce 
pe urmele nimănui. Punct. Fiecare 
să-şi creeze cărarea ei (ori a lui), 
liber, lăsat în pace, în linişte, ca 
să-şi audă «chemarea»“, ne declara 
profesorul Adrian Bejan în interviul 
acordat ziarului „Viaţa liberă” pe 21 
noiembrie 2017.  . A.M. 

Ideile, 
pentru 
publicul  
larg

VOLUME. Profesorul 
Adrian Bejan, de la Universita-
tea Duke din Carolina de Nord, 
Statele Unite ale Americii, şi-a 
publicat ideile pentru publicul 
larg în „Design in Nature”, în 
2012 şi „The Physics of Life - The 

Evolution of Everything” în 2016 
şi este convins că putem folosi 
legea constructală pentru a trăi 
mai bine, şi pentru a prezice 
viitorul şi cum va evolua dezvol-
tarea de tehnologii mai bune.  
. A.M.

În 1982, prima lui carte a in-
trodus conceptul de minimizare 
a generării entropiei, care combi-
na transferul de căldură, mecani-
ca fl uidelor şi principiile termodi-
namicii în modele simple, pentru 
a uşura proiectarea în sistemele 
din inginerie. Colegii săi au in-
ventat şi denumit după el nu-
mărul «Bejan» (Be), care descrie 
matematic o anumită proporţie 
folosită în combinaţia proceselor 
termodinamice cu cele de meca-
nica fl uidelor”, scrie Institutul 
Franklin.

„Nu imitam natura. 
De fapt, preziceam 
natura” 

În 1995, pe când preda la Uni-
versitatea Duke, Bejan şi-a folosit 
ochiul de artist pentru a crea un 
sistem de răcire pentru proce-
soarele de laptop. A intuit că o 
arhitectură ramifi cată va facilita 
disiparea căldurii procesorului. 
Şi a funcţionat! Doi ani mai târ-
ziu, Bejan şi-a dat seama că dese-
nul său era la fel ca o structură 
arborescentă, existentă în natu-
ră: „Nu imitam natura. De fapt, 
preziceam natura! Desenele pe 
care le vedem în natură nu sunt 
rezultatul unei întâmplări. Aces-
tea apar în mod natural, spontan, 
pentru că eliberează şi dezvoltă 
fl uxuri în timp”, spune profeso-
rul. O deltă de fl uviu, de exemplu, 
începe cu un singur curs de apă, 
apoi dezvoltă afl uenţi şi se rami-
fi că, crescând în complexitate, pe 
măsură ce apa continuă să curgă 
şi să caute modalităţi mai uşoare 
de a curge. 

„În fi zică, curgerea înseamnă 
transportul materiei şi energiei 
dintr-un loc în altul. Lucrurile 
funcţionează în natură la fel ca 
desenul pentru sistemul de răcire 
al procesorului: plantele, fulgere-
le, vasele sanguine, bazinele hi-
drografi ce…”, se arată în fi lm.

 Legea Constructalù 
Potrivit Institutului Franklin, 

în 1996, Adrian Bejan a publicat 
ceea ce a devenit cea mai notabi-
lă şi mai îndrăzneaţă lucrare de 
până atunci: „Teoria Constructa-
lă”, care susţine că un sistem fi nit 
rămâne în viaţă numai dacă evo-
luează în funcţie de curenţii (sau 
tendinţele) care îl compun. 

„Teoria Constructală transpu-
ne realitatea, unde formele sunt 
generate de elemente ale naturii, 
într-un univers în mişcare. Şi to-
tul curge, inclusiv noi. În interio-
rul organismului există curgere. 
În exterior, evoluăm în timp şi 
ca specie. Şi cultura noastră e în 
mişcare. Cunoştinţele, tradiţiile, 
informaţiile, totul curge în acord 
cu legea constructală, cu ajutorul 
artelor, limbajului, tehnologiei, 
scheme concepute să îmbunătă-
ţească şi să menţină mişcarea. 

Forma a orice, inclusiv a ta, 
a smartphone-ului tău şi chiar 
fenomenele sociale decurg din 
forţele din adâncul Universului. 
Şi a demonstrat-o grandios, cu 
o teorie a fi zicii fundamentale, 
numită Teoria Constructală”, se 
arată în fi lmul lansat de Institu-
tul Franklin.

 “Teoria Constructalù 
uneāte omenirea” 

Teoria Constructală este de 
referinţă pentru termodinami-
că, dar şi-a demonstrat aplicabi-
litatea mult mai departe, într-o 
gamă de domenii extrem de lar-
gă şi, adesea, surprinzătoare. Be-
jan a folosit teoria constructală 
pentru a arăta că structurile de 
interacţiune socială şi din econo-
mie evoluează într-un mod ase-
mănător, cu implicaţii pentru 
ştiinţele sociale şi demonstrând 
că principiile din fi zică stau şi la 
baza acestor domenii. 

„Teoria Constructală uneşte 
omenirea şi tot ceea ce am creat 

cu natura. Şi, pentru că natura 
este predictibilă, putem folosi 
pentru benefi ciul nostru Teoria 
Constructală”, spune profesorul 
Bejan. 

În prezent, ideea lui Bejan 
este folosită de corporaţiile pre-
ocupate de creşterea efi cienţei, 
de inginerii care proiectează 
noi tehnologii, de artiştii care 
interpretează noile relaţii din-
tre formă şi mişcare. Subliniind 
evoluţia continuă a designului în 
natură, atât la scară mare, cât şi 
la scară mică, Teoria Construc-
tală pune în practică abordări 
de inginerie compatibile cu cele 
observate în lumea naturală şi 
permite abordări mai efi ciente 
şi durabile în multe domenii, de 
la proiectarea sistemelor electro-

nice, de încălzire, a vehiculelor, 
până la gestionarea trafi cului şi 
a infrastructurii urbane. 

„Ceea ce ne duce la o conclu-
zie cu adevărat surprinzătoare: 
datorită cunoştinţelor lui Bejan, 
Teoria Constructală îmbunătă-
ţeşte dinamica omenirii”, arată 
Institutul Franklin.

 Peste 5.000 de lucrùri 
pe tema teoriei lui Bejan 

Aşa cum se întâmplă în cazul 
oricărei teorii noi şi neortodoxe, 
acceptarea legii lui Bejan s-a con-
fruntat cu multe provocări. S-au 
publicat peste 5.000 de lucrări pe 
tema Teoriei Constructale, înce-
pând cu anul 1996. Aplicabilita-
tea teoriei s-a extins chiar şi în 
politică - Bejan a fost consultat 
de guvernul britanic cu privire 
la aplicarea teoriei constructale 
în fl uxul de informaţii între ce-
tăţeni şi guvern! 

În timp ce recunoaşterea lui 
de către Institutul Franklin de-
monstrează infl uenţa pe care 
teoria lui Bejan a ajuns în aproa-
pe fi ecare ramură a cunoaşterii, 
impactul în domeniul inginerie 
este, de asemenea, extrem de im-
portant. Cu 28 de cărţi şi peste 
600 de lucrări, Bejan a îndrumat 
o întreagă generaţie de studenţi 
din domeniul ingineriei la Duke, 
mulţi dintre aceştia cu contribu-
ţii deosebite în acest domeniu. 

Cariera lui Adrian Bejan este 
un exemplu unic al modului în 
care un inginer poate aduce con-
tribuţii durabile şi inspiraţionale, 
care depăşesc barierele convenţi-
onale care separă domenii dife-
rite, unifi cându-le de o manieră 
în care să aducă benefi cii şi să le 
completeze pe toate. Ah, şi nu a 
renunţat niciodată la desen! Aşa 
se face că „pisica“ lui a ajuns în 
manualul de termodinamică. 
„Câinele“ lui e şi el în manual, 
dar nu în fi lm!  .

ÎN PREZENT, IDEEA 
LUI BEJAN ESTE 
FOLOSITĂ DE 
CORPORAúIILE 
PREOCUPATE 
DE CREāTEREA 
EFICIENúEI, DE 
INGINERII CARE 
PROIECTEAZĂ 
NOI TEHNOLOGII, 
DE ARTIāTII CARE 
INTERPRETEAZĂ 
NOILE RELAúII 
DINTRE FORMĂ 
āI MIāCARE 

exclusiv

Momentul decernării    u

Medaliei “Benjamin Franklin”
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Proiecte cât bugetul 
comunei pe trei ani
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Odată cu încălzirea vremii şi 
oprirea ploilor, pe şantierele 
din comuna Ghidigeni s-a 
reluat activitatea. Se lucrează 
la drumuri, poduri şi podeţe, 
la reţeaua de canalizare şi la 
branşamente, se construiesc 
două grădiniţe. Se face un 
centru multifuncţional în curtea 
bisericii, s-a rezolvat iluminatul 
public în toată comuna, cu 
LED-uri, s-au cumpărat un 
buldoexcavator, dar şi o 
autospecială pentru serviciul 
de urgenţă... Valoarea totală 
a tuturor acestor proiecte 
depăşeşte 18 milioane de lei, 
o mare parte din bani venind 
de la Ministerul Mediului şi 
prin Programul Naţional de 
Dezvoltare Locală. 

„Avem deschise trei şantiere 
pe care se lucrează” – e primul 
lucru pe care ni-l spune primarul 
comunei Ghidigeni, Eugen Tăbă-
caru, atunci când îi cerem să ne 
facă un bilanţ al proiectelor care 
se derulează în comună. 

 Primul şantier constă în con-
tinuarea lucrărilor la sistemul de 

canalizare, o primă etapă prin 
care se acoperă circa 40 la sută din 
suprafaţa comunei. „Pe 15 iunie 
avem termenul de punere în func-
ţiune, deci fi nalizăm prima etapă, 
e vorba de vreo opt kilometri de 
conductă de colectare şi de două 
staţii de epurare, în satele Tălpigi 
şi Ghidigeni. Finanţarea este, în 
proporţie de aproximativ 90 la 
sută, din partea Administraţiei 
Fondului pentru Mediu, iar restul 
este cofi nanţarea noastră. Este un 
proiect care durează de vreo şase 
ani, dar doi ani a fost suspendat 
din cauză că AFM nu a avut sursă 
de fi nanţare. Apoi, după un an, 
prima fi rmă care a câştigat lici-
taţia a intrat în insolvenţă (Super 
A plus K), fi ind nevoiţi să facem 
reîntocmirea documentaţiei cu 
rest de execuţie şi să o scoatem 
din nou la licitaţie, lucruri cu 
care am mai pierdut aproape un 
an. A doua licitaţie a fost câştigată 
de Atlas. Am încheiat, în propor-
ţie de 90 la sută, branşamentele 
la reţeaua de canalizare, în jur de 
500 de branşamente. Canalizarea 
este în proporţie de 40 la sută din 
suprafaţa localităţii. Nu putem să 
facem extinderea până nu termi-
năm prima etapă, ceea ce am în-
ceput. Dar staţiile de epurare de la 

Ghidigeni şi Tălpigi au capacitatea 
de prelucrare pentru întreaga co-
mună”, ne spune primarul. 

 La jumătatea anului trecut a 
avut loc licitaţia pe infrastructu-
ră drumuri, lucrare care vizează 
drumuri comunale în toate satele 
Ghidigeniului. „Este proiectul cu 
valoarea cea mai mare, peste 5,5 
milioane lei fără TVA. Sunt 7,8 
km de drum asfaltat, cu fi nan-
ţare prin Ministerul Dezvoltării 
– Programul Naţional de Dezvol-
tare Locală (PNDL). La licitaţie au 
participat cinci fi rme, trei s-au 
califi cat până la fi nal, iar ofertan-
tul cu preţul cel mai mic a fost SC 
Construcţia Tecuci”. 

 Se lucrează şi la construcţia 
grădiniţei din Tălpigi, cu Lema-
cons. „Deja au ajuns la stâlpi şi 
urmează să pregătească partea de 
zidărie, de pereţi. Singura proble-
mă care ar putea apărea este cea 
a decontului, pentru că 50 la sută 
vine de la PNDL. Este o grădiniţă 
destul de mare, cu trei grupe cu 
peste 60 de copii, cu grupuri sani-
tare separate, cu cabinet medical, 
cu spaţii pentru cancelarie, cu 
sistem de încălzire prin centrală 
pe lemne. Proiectul depăşeşte 2,1 
milioane lei, cu tot cu dotări”, con-
tinuă Eugen Tăbăcaru. 

 Alte trei proiecte, 
în implementare 

Există încă trei proiecte la 
care s-a depăşit faza de licitaţie. 
Primul este pentru proiectare şi 
execuţie poduri, podeţe şi punţi 
pietonale, în valoare de 1,7 mi-
lioane lei fără TVA, cu fi nanţa-
re sută la sută prin PNDL. Se va 
construi şi un dispensar uman 
în satul Tălpigi (aproximativ 1,5 
milioane lei), actuala clădire, 
foarte veche, devenind improprie 
pentru o bună funcţionare. Va fi  
construită şi o nouă grădiniţă în 
satul Ghidigeni. Cea actuală este 
de asemenea într-o clădire foarte 
veche, fosta şcoală construită pe 
timpul boierului Chrissoveloni şi 
care va fi  demolată. Cu tot cu do-
tări, proiectul acestei noi grădini-
ţe se ridică la 1,4 milioane lei. 

 „Toate aceste lucrări de mai 
sus se ridică la 18,6 milioane de 
lei, bani pe care îi avem alocaţi 
pentru perioada 2017-2019. Dacă 
lucrările vor respecta grafi cul şi 
la fel se va întâmpla şi cu decon-
tările, sunt şanse foarte mari să 
luăm banii până la sfârşitul aces-
tui an. E o sumă importantă, cât 
bugetul local pe vreo trei ani”, 
mai spune primarul din Ghidi-
geni, Eugen Tăbăcaru. .

āANTIERELE DIN GHIDIGENI  .  LUCRĂRI

  u foto Marius Negri

Iluminat public          
cu LED-uri,                        
în toată 
comuna

AVANTAJOS. Străzile din toate 
satele comunei Ghidigeni sunt luminate, 
noaptea, ca-n palmă, cu ajutorul lămpilor cu 
LED, graţie unui proiect care a costat 430.000 
de lei fără TVA. Printre avantajele acestui sis-
tem se numără consumul redus de energie, 
lumina puternică, durata de viaţă ridicată 

şi costurile reduse de întreţinere, pornirea 
şi oprirea rapidă. Lămpile cu LED rezistă la 
condiţii meteo extreme, chiar şi la îngheţ. Nu 
în ultimul rând, culorile obiectelor sunt redate 
mult mai aproape de realitate, faţă de becurile 
de iluminat tradiţionale, ceea ce este un avan-
taj şi pentru şoferi.  . C.L.

 COMUNA 
FĂRĂ CĂMIN 
CULTURAL
IMPROVIZAúII. Sur-
prin zător pentru o comunitate cu 
opt sate şi aproape şapte mii de 
sufl  ete, comuna Ghidigeni nu are 
un cămin cultural. Cel puţin, nu 
are încă, pentru că promisiuni tot 
ar fi . Primăria a făcut mai multe 
demersuri, a alocat şi banii pentru 
construirea şi dotarea unui cămin, 
dar situaţia încă stagnează. 
„Avem peste o mie de copii în 
două şcoli. Facem activităţi pe 
unde putem, prin săli improvizate. 
Mai avem o sală amenajată la 
stadion, ne chinuim de vreo 
şase ani cu Ministerul Culturii, 
de fi ecare dată ni s-a spus că 
au intervenit alte priorităţi. Acum 
suntem pe o listă-sinteză de la 
Compania Naţională de Investiţii. 
De două ori am depus proiectul 
pentru construirea şi dotarea 
căminului cultural din satul 
Ghidigeni, am cumpărat şi terenul 
necesar, de la fosta fabrică de 
spirt, vreo 3.600 de metri pătraţi, 
deşi terenul respectiv fusese la un 
moment dat tot al primăriei”, ne-a 
spus primarul Eugen Tăbăcaru. 
. C.L. AR
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Ghidigeniul va sărbători 
Centenarul la Palatul 
Chrissoveloni
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Locuitorii comunei din nordul 
judeţului vor sărbători în această 
lună Centenarul Marii Uniri 
la Palatul Chrissoveloni. Din 
păcate, clădirile-monument ale 
palatului au ajuns ruină, doar un 
miracol mai putându-le salva. 
Sau un parteneriat public-privat. 

Palatul Chrissoveloni... Un loc 
pentru care până şi fotografi ile 
plâng, atunci când aşezi, alături 
de imaginile de epocă, având-o pe 
Regina Maria în prim-plan sau pe 
membrii uneia dintre cele mai 
bogate familii ale acelor vremuri, 
fotografi ile cu ruinele actuale, cu 
pereţi gata să cadă şi cu şeminee-
le zidite de comunişti pentru că 
ar fi  fost prea... burgheze. 

 De-a lungul anilor, fi guri cele-
bre ale istoriei României s-au pe-
rindat pe la conacul de la Ghidi-
geni, acolo unde a fost construit 
primul teren acoperit de tenis de 
câmp din Europa, dar şi o pistă de 
popice. Una dintre cele mai mari 
personalităţi care au vizitat co-
nacul Chrissoveloni a fost Regele 
Ferdinand, a cărui soţie, Regina 
Maria, era bună prietenă cu Sy-
bille Chrissoveloni. De altfel, 
aceasta şi-a lăsat şi copiii în grija 
familiei Chrissoveloni pe durata 
Primului Război Mondial. Pala-
tul a trecut prin multe transfor-
mări. A fost spital de campanie 
în primul război mondial, dar a 
fost şi orfelinat, până spre jumă-
tatea anilor ‘90. „Am fost, până 
în 2002, administrator al cămi-
nului de copii care a funcţionat în 
incinta conacului. Era întreţinut 
atunci, pentru că, dacă se strica 
ceva, reparam, nu lăsam să se de-
gradeze mai tare. Din 2002 însă, 
de când a fost retrocedat propri-
etarilor de drept, moştenitorilor 
familiei Chrissoveloni, clădirea 
a fost abandonată. Şi e păcat! Se 
putea face muzeu aici, se puteau 
atrage turişti. Este, totuşi, clădi-
rea în care Regele Ferdinand ve-
nea să se relaxeze, e clădirea care 
a avut primul teren de tenis aco-
perit din România şi e un dome-
niu imens, o proprietate pe care 
nu o poţi savura într-o singură 
zi”, ne-a spus Eugen Tăbăcaru.

Reabilitarea domeniului 
Chrissoveloni de la Ghidigeni ar 
costa, conform unor estimări, 
peste un milion de euro, o sumă 
mult prea mare pentru actualele 
posibilităţi fi nanciare ale moşte-

nitorilor. S-ar putea încerca un 
parteneriat public-privat, între 
aceştia şi primărie, dar situaţia 
moştenirii este încă destul de 
încurcată. „Clădirea e robustă, 
făcută din cărămidă foarte bine 
arsă. Structura, jos, până la cota 
zero, are la distanţe egale pusă 
şină de cale ferată. A fost făcută 
cu simţ de răspundere. Dar, dacă 
nu se intervine în maximum 
cinci ani, degradarea avansează 
prea tare şi n-o să mai aibă ce să 
facă”, afi rmă primarul.

 În aceste condiţii, comuni-
tatea din Ghidigeni se bucură 
de faimosul conac atât cât mai 
poate. Pe 21 mai, de ziua Sfi nţi-
lor Constantin şi Elena, când co-
muna va sărbători şi Centenarul 
Marii Uniri, o parte a spectacolu-
lui se va desfăşura pe esplanada 
palatului. Elevii şcolii din Ghidi-
geni vor pregăti o scenetă de epo-
că, va fi  şi o expoziţie, organizată 
cu sprijinul Muzeului de Istorie 

„Paul Păltănea”, va avea loc şi un 
spectacol muzical. Săptămâna 
trecută, la data vizitei noastre, 
Primăria începuse deja pregăti-
rile. Se curăţau aleile de acces şi 
se văruiau rigolele, urmau să fi e 
instalate luminiţe – totul pentru 
spectacolul de la Palat. Se speră 
ca, tot pe 21 mai, să poată fi  sfi nţit 
şi centrul multifuncţional con-
struit în parteneriat cu biserica 
ce poartă, şi ea, hramul Sfi nţilor 
Împăraţi. Nu vor lipsi, desigur, 
slujba de pomenire a eroilor lo-
cului căzuţi pe frontul Primului 
Război Mondial, ofi ciată la mo-
numentul din satul Ghidigeni, şi 
nici depunerea de coroane. 

 Cu o zi înainte, pe 20 mai, se 
va sărbători hramul comunei, 
eveniment decalat tocmai pen-
tru a face loc şi Centenarului. Vor 
fi  premiate, cu câte 500 de lei, şi 
cuplurile care au împlinit 50 de 
ani de căsătorie, tot mai puţine, 
din păcate, de la an la an. .

’
Din 2002, de când 
a fost retrocedat 
proprietarilor de drept, 
moĀtenitorilor familiei 
Chrissoveloni, clùdirea 
a fost abandonatù. 
āi e pùcat! Se putea 
face muzeu aici,               
se puteau atrage turiĀti
EUGEN TĂBĂCARU
primarul comunei Ghidigeni

SERBĂRI CU PARFUM DE EPOCĂ  .  SPECTACOL

online

 URMAŞII 
BIZANTINILOR
ISTORIE. Familia 
Chrissoveloni e o familie de 
origine greacă, cu rădăcini istorice 
medievale. Conform emigrantul.
it, numele vine de la îndeletnicirea 
strămoüului lor, care cosea cu 
fi r de aur veümintele împăratului 
bizantin la Constantinopol – 
„hrissoveloni”, care în limba 
greacă înseamnă „ac de aur”. În 
anul 1848, familia se regăseüte la 
Galaţi, unde Zanni M. Chrissoveloni  
înfi inţează o subsidiară a fi rmei 
lui din Constantinopol. Compania 
se ocupa cu comerţul de cereale, 
cherestea şi alte materii prime 
româneşti în porturile Mării 
Negre, ale Mediteranei şi  ale 
Dunării. Ulterior, familia decide 
să investească şi în alte afaceri, 
una dintre ele fi ind Banca 
Chrissoveloni, una din cele mai 
puternice din perioada interbelică, 
cu fi liale în toată lumea. Aceasta 
şi-a dus activitatea neîntrerupt 
timp de 100 de ani, până când, în 
1948, a fost lichidată de regimul 
comunist.  . C.L. 

Un conac 
de epocă 
foarte... 
modern!

DOTĂRI. Bancheri aristocraţi, 
Chrissovelonii au cumpărat de la 
Dimitrie Mavrocordat, în anul 1879, 
domeniul de la Ghidigeni, locul unde 
crema societăţii româneşti de la în-
ceput de secol XX va veni la petreceri 
sau relaxare. Conacul era dotat cu 

cele mai moderne realizări ale vremii: 
centrală termică üi încălzire cu calori-
fere, încălzire prin pardoseală, refugii 
secrete, pistă de bowling, teren de 
tenis acoperit. Aici obişnuiau să vină 
adesea şi Regele Ferdinand şi Regina 
Maria. . C.L.

  u foto Marius Negri
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 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Aproape 20 de trasee de 
autobuz, troleibuz şi tramvai 
suferă modifi cări, începând 
de ieri, 1 mai. Reprezentanţii 
Transurb au anunţat suplimentări 
de mijloace de transport pe mai 
multe trasee, orar prelungit, dar 
şi reducerea unor capacităţi 
pentru anumite zone, din cauza 
numărului redus de călători. 

 TRASEUL 12   (Piaţa Centrală – 
Metro) – grafi cul de circulaţie va 
fi  suplimentat cu o cursă. Astfel, 
autobuzele repartizate la acest tra-
seu vor asigura plecarea de la capăt 
de linie Piaţa Centrală la ora 22,12, 
vor ajunge la Metro la ora 22,47, ur-
mând să plece, de la capăt de linie 
Metro spre Piaţa Centrală, la ora 
23,15. În zilele lucrătoare, precum 
şi-n cele nelucrătoare şi sărbători-
le legale, programul de transport 
pentru traseul 12 va fi  deservit, în 
intervalul orar 5,00 – 18,00 de două 
autobuze cu o frecvenţă de 35 de 
minute, iar în intervalul 18,00 – 
23,00 de un autobuz cu o frecvenţă 
de 70 de minute. 

 TRASEUL 13  (Piaţa Centrală 
– Agrogal) – cursele cu plecare 
de la capăt de linie Piaţa Centrală 
de la orele 6,30, 7,30, 14,00, 15,00 
şi 16,00 vor avea capăt de linie la 
Agrogal. Din cauza gradului de în-
cărcare redus, celelalte curse care 
vor pleca din Piaţa Centrală vor 
avea capăt de linie la Bazinul Nou. 
Transub precizează că se menţin 
cele cinci curse menţionate, care 
au capăt de linie la Agrogal în ve-
derea asigurării transportului ele-
vilor şi persoanelor care locuiesc 
în această zonă. În zilele lucrătoa-
re precum şi în cele nelucrătoare 
şi sărbători legale, programul de 
transport pentru traseul 13 va fi  
deservit, în intervalul 5,00 – 18,00 
de două autobuze cu o frecvenţă de 
30 minute, iar în intervalul 18,00 – 
23,00 de un autobuz cu o frecvenţă 
de 60 de minute.  

 TRASEUL 23   (Auchan – Carre-
four). Transurb anunţă că, pentru 
a veni în întâmpinarea călătorilor 
şi în urma solicitării făcute de 
către angajaţii care îşi desfăşoară 
activitatea la Shopping City, se va 
modifi ca ora de plecare de la capăt 
de linie Carrefour, de la 21,58 la 
22,08, în vederea asigurării trans-
portului angajaţilor care termină 
programul la ora 22,00. În zilele 
lucrătoare, precum şi în cele ne-
lucrătoare şi sărbători legale, pro-
gramul de transport pentru trase-
ul 23 va fi  deservit, în intervalul 
5,00 – 22,30, de două autobuze cu 
o frecvenţă de 40 de minute. 

 TRASEUL 35  (Piaţa Centrală – 
Metro) – grafi cul de circulaţie se 
va prelungi cu o semicursă. Astfel, 
autobuzele care vor deservi acest 
grafi c vor circula după următorul 
program: din Piaţa Centrală spre 
Metro, se va pleca la ora 22,15, cu 
o durată a cursei de 30 de minute, 
urmând să plece de la Metro spre 
Piaţa Centrală la ora 23,15. În cursul 
zilelor lucrătoare, precum şi-n cele 
nelucrătoare şi sărbători legale, pro-
gramul de transport pentru traseul 
35 va fi  deservit, în intervalul orar 
5,00 – 18,00 de două autobuze cu o 
frecvenţă de 30 de minute, iar în in-
tervalul 18,00 – 23,00 de un autobuz 
cu o frecvenţă de 60 de minute. 

 TRASEELE 22, 26 şi 29  – gra-
fi cul de circulaţie pentru zilele 
lucrătoare, respectiv de luni până 
vineri, în intervalul 13,00-18,00, 
se va modifi ca prin reducerea cu 
două capacităţi, modifi care ce va 
surveni din cauza gradului de 
încărcare scăzut. Astfel, în zilele 
lucrătoare, programul de trans-
port pentru  traseul 22  va fi  de-
servit, în intervalele 5,00 – 7,00 şi 
9,00 – 23,00, de două autobuze cu 
o frecvenţă de 40 de minute, iar 
în intervalul 7,00 – 9,00 de patru 
autobuze cu o frecvenţă de 20 de 
minute. În cursul zilelor nelucră-
toare, precum şi a celor conside-
rate sărbători legale, programul 
de transport al traseului 22 va fi  
asigurat cu două autobuze cu o 

frecvenţă de 40 minute. Progra-
mul de transport al  traseului 26  
va fi  deservit, în cursul zilelor lu-
crătoare, în intervalele 5,00 – 7,00 
şi 9,00 – 18,00 de patru autobuze 
cu o frecvenţă de 15 minute, în 
intervalul 7,00 – 9,00 de şase auto-
buze cu o frecvenţă de 10 minute 
şi în intervalul 18,00 – 23,00 de 
două autobuze cu o frecvenţă de 
30 de minute. În zilele nelucră-
toare, precum şi-n cele considera-
te sărbători legale, programul de 
transport al traseului 26 este asi-
gurat, în intervalul 05,00 – 23,00, 
de două autobuze cu o frecvenţă 
de 30 de minute.  Traseul 29  va fi  
deservit, în zilele lucrătoare, în in-
tervalele 5,00 – 7,00 şi 9,00 – 23,00 

de două autobuze cu o frecvenţă 
de 40 de minute, iar în intervalul 
7,00 – 9,00 de patru autobuze cu 
o frecvenţă de 20 de minute. În 
zilele nelucrătoare, precum şi-n 
cele considerate sărbători legale, 
programul acestui traseu va fi  asi-
gurat de două autobuze cu o frec-
venţă de 40 de minute. 

Transurb precizează că, pentru 
 traseele 11, 17, 18, 22, 28, 32 şi 36  
- staţiile Maşniţă şi 9 Mai, pe sen-
sul de mers către Piaţa Energiei, 

vor fi  comasate conform Avizului 
Favorabil de Principiu transmis de 
către Biroul Rutier din cadrul Poliţi  ei 
Municipiului Galaţi. Noua staţie  va 
fi  amplasată în alveola din dreptul 
agenţiei RCS-RDS şi va purta denu-
mirea de staţia „Maşniţă”. 

 Douù autobuze în plus 
pe traseul 102

 Transurb informează că, 
pentru a asigura un transport 
efi cient, se vor permuta două 
capacităţi (autobuze) de pe traseul 
105 pe traseul 102. Programul 
de transport al  traseului 102  
specifi c zilelor lucrătoare va fi  
operat în intervalul 5,00 – 7,00 
de opt troleibuze cu o frecvenţă 
de 10 minute, în intervalul 
7,00 – 9,00 de 16 troleibuze cu 
o frecvenţă de cinci minute, 
în intervalul 9,00 – 18,00 de 14 
troleibuze cu o frecvenţă de 6 
minute, iar în intervalul 18,00 
– 23,00 de şase troleibuze cu o 
frecvenţă de 13 minute. Pentru 
zilele nelucrătoare, precum 
şi cele considerate sărbători 
legale, programul de transport 
al traseului 102 va fi  asigurat, în 
intervalul 5,00 – 18,00, de opt 
troleibuze cu o frecvenţă de 10 
minute, iar în intervalul 18,00 
– 23,00 de şase troleibuze cu o 
frecvenţă de 13 minute.  Traseul 
105  va fi  deservit, în zilele 
lucrătoare, în intervalele 5,00 – 
7,00 respectiv 18,00 – 23,00 de 
şase autobuze cu o frecvenţă 
de 13 minute, în intervalul 
7,00 – 9,00 de 10 autobuze cu o 
frecvenţă de opt minute, iar în 
intervalul 9,00 – 18,00 de opt 
autobuze cu o frecvenţă de 10 
minute. De asemenea, în zilele 
nelucrătoare, precum şi cele de 
sărbători legale, programul de 
transport pentru traseul 105 va 
fi  asigurat, în intervalul 5,00 
– 18,00 de şase autobuze cu o 
frecvenţă de 13 minute, iar în 
intervalul 18,00 – 23,00 de 4 
autobuze cu o frecvenţă de 20 
minute. 

Modificări importante 
în transportul local, 
de la 1 mai

GRAFICE NOI DE CIRCULAúIE āI ORAR PRELUNGIT  .  STRATEGIE

 MAI PUŢINE 
TRAMVAIE             
PE TRASEUL 39
IMPORTANT. Transurb 
anunţă modifi cări şi pentru traseul 
39 ( Micro 19-Cimitir Israelit). Potrivit 
reprezentanţilor operatorului, 
noul grafi c de circulaţie pentru 
zilele lucrătoare, respectiv de 
luni până vineri, în intervalele 
7,00-9,00 şi 13,00-18,00, se 
va modifi ca prin micşorarea 
numărului de capacităţi de la 
zece tramvaie la nouă tramvaie. 
În zilele lucrătoare, programul 

de transport pentru traseul 39 
va fi  deservit, în intervalele orare 
5,00 – 7,00 şi 18,00 – 20,00, de 
şase tramvaie cu o frecvenţă 
de 12 minute, în intervalele 
7,00 – 9,00 şi 13,00 – 18,00 de 
nouă tramvaie, cu o frecvenţă 
de opt minute, în intervalul orar 
9,00 – 13,00 - de opt tramvaie, 
cu o frecvenţă de nouă minute, 
iar în intervalul 20,00 – 22,30 
– de patru tramvaie, cu o 
frecvenţă de 19 minute. În 
zilele nelucrătoare, precum şi 
în cele considerate sărbători 
legale, programul de transport 
pentru traseul 39 va fi  deservit, 
în intervalele orare 5,00 – 7,00 
şi 20,00 – 22,30, de patru 
tramvaie, cu o frecvenţă de 19 
minute, iar în intervalul orar 7,00 
– 20,00 - de şase tramvaie, cu o 
frecvenţă de 12 minute.  . C.D. 

  
u

fo
to

 M
ar

iu
s 

N
eg

ri

REPREZENTANúII 
TRANSURB 
AU ANUNúAT 
SUPLIMENTĂRI 
DE MIJLOACE DE 
TRANSPORT PE MAI 
MULTE TRASEE, 
ORAR PRELUNGIT, 
DAR āI REDUCEREA 
UNOR CAPACITĂúI 
PENTRU ANUMITE 
ZONE
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ucenici
Concurs gastronomic pentru liceeni

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Colegiul Tehnic de Alimenta-
ţie şi Turism ”Dumitru Moţoc” 
organizează concursul gastro-
nomic „Azi ucenic, mâine chef“ 
dedicat tuturor liceenilor cu 
vârste cuprinse între 15 şi 19 

ani. Concursul se derulează în 
trei etape eliminatorii. Prima 
etapă se va desfăşura pe 5 mai, 
la colegiul organizator şi va 
consta într-o probă practică şi 
o probă teoretică. Etapa a doua 
se va desfăşura pe 12 mai, tot la 
„Moţoc“ şi va consta în prepara-
rea unor alimente cu grad redus 

de difi cultate (maioneză, bezea 
etc). Cea de-a treia etapă va avea 
loc pe 1 şi 2 iunie, la Selgros. 
Participanţii vor realiza, în zile 
diferite, un preparat de bază şi 
un desert. 

Detalii despre regulament şi 
alte informaţii se pot obţine la 
telefon 0747.765.017. .

Medalii şi premii 
la olimpiadele 
naţionale, pentru 
aceeaşi familie

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Ne-am obişnuit să credem 
că în spatele unor premii 
la olimpiadele naţionale 
se ascund doar profesori 
minune, şcoli de elită şi părinţi 
cu posibilităţi fi nanciare 
pentru meditaţii. În realitate, 
podiumul rămâne accesibil 
şi pentru copiii care vin din 
mediul rural, cu posibilităţi 
fi nanciare reduse, dar hotărâţi 
să muncească şi să răzbească 
prin forţe proprii. E drept că 
la toate acestea se adaugă 
şi o atitudine corectă faţă de 
muncă, dobândită în familie, 
dar şi preocuparea comunităţii 
locale pentru a sprijini şi a 
încuraja performanţa. 

Despre băieţii familiei Blîn-
du din Valea Mărului am mai 
scris, e drept. Revenim acum 

pe subiect, pentru că ambii s-au 
întors cu premii şi medalii de la 
olimpiadele naţionale, la care au 
devenit nişte obişnuiţi ai podiu-
murilor. Este al patrulea an când 
Vlad Blîndu, elev la Seminarul 
Teologic „Sf. Andrei“ din Galaţi, 
vine cu premiu de la Naţionala 
de Religie. Dacă în clasa a VIII-a, 
pe vremea când era elev la Valea 
Mărului, obţinuse locul al doi-
lea, performanţă repetată şi în 
clasa a IX-a, acum Vlad obţine, 
pentru al doilea an, premiul I la 
Dogmatică. Fratele său mai mic, 
Claudiu Blîndu, câştigă pentru a 
doua oară consecutiv o medalie 
de bronz la Olimpiada Naţională 
de Matematică. Deşi disciplinele 
la care excelează fi ecare sunt to-
tal opuse, cei doi au în comun o 
capacitate de muncă şi voinţă ie-
şite din comun, calităţi cultivate 
şi de familie. Dar încurajate şi de 
comunitatea locală, care i-a pre-
miat cu mândrie la fi ecare „ispra-

vă“ frumoasă. Şi anul acesta, pri-
marul Virgil Doca Vălmăreanu 
va propune acordarea câte unui 
premiu de 2.500 de lei pentru fi -
ecare dintre ei.

Vlad este elev în clasa a XII-a, 
peste o lună urmează să dea ba-
calaureatul şi apoi admiterea la 
facultate. Cum pentru el preoţia 
e o vocaţie aleasă de la o vârstă 
fragedă, e normal că se va în-
drepta spre o facultate de teolo-
gie, unde, cel mai probabil, va fi  
primit chiar şi fără examen, doar 
pe baza premiilor obţinute în anii 
de liceu. „Nu ştiu exact spre care 
dintre facultăţi mă voi îndrepta. 
Sunt încă lucruri pe care nu am 
reuşit să le clarifi c. Cel mai pro-
babil voi merge în Ardeal, la Cluj 
sau la Sibiu. Am studiat ofertele 
lor educaţionale şi mi s-au părut 
mai potrivite pentru ceea ce-mi 
doresc acum“, spune aşezat Vlad. 
Nu se gândeşte deocamdată la 
planuri îndepărtate, ţinta lui este 

EDUCAúIA SE NAāTE āI LA SAT . MUNCĂ noutùţi

 SEMINARUL 
TEOLOGIC 
GĂLĂŢEAN,            
PE PRIMUL LOC 
PE ŢARĂ
PODIUM. Lotul olimpic 
al Seminarului Teologic Ortodox 
„Sf. Andrei” din Galaţi, coordonat 
de prof. dr. Gheorghe Butuc, a 
obţinut cea mai mare performanţă 
de după reînfi inţare, fi ind pe primul 
loc din cele 24 de unităţi şcolare 
participante la Olimpiada Naţională 
de Religie pentru Seminarii şi Licee 
Teologice Ortodoxe, desfăşurată la 
Baia Mare. Elevii de aici au câştigat 
două locuri întâi, prin Vlad Blîndu, 
din clasa a XII-a, la disciplina 
Dogmatică, cu media 9,80 şi 
Manuel Bulimar, din clasa a X-a, la 
disciplina Studiul Noului Testament, 
cu media 9,80. Elevul Andrei Dima, 
din clasa a IX-a, a obţinut premiul  al 
III-lea la disciplina Studiul Vechiului 
Testament, cu media 9,30, iar 
colegul său Cătălin Răileanu, din 
clasa a XI-a, a primit o menţiune, la 
disciplina Istoria Bisericii Ortodoxe 
Române, cu media 9,00.  . R.A.P.

  ADMITERE           
LA CLASA A V-A 
LA CNVA

EXAMENE. Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri“ 
scoate pentru admiterea la clasa 
a V-a de anul acesta 50 de locuri. 
Perioada de înscriere este 6 - 8 
iunie, urmând ca pe 9 şi 10  iunie să 
se susţină testele. Cartea cu teste 
din 2018 pentru admiterea în clasa 
a V-a la CNVA va fi  disponibilă în 
curând, anunţă directorul instituţiei, 
profesorul Romeo Zamfi r. Cartea 
conţine 18 teste la limba şi literatura 
romană, 24 de teste la matematică 
şi şapte teste la limba engleză, costă 
20 de lei şi poate fi  achiziţionată de 
la secretariatul CNVA, începând 
de vineri, 4 mai. „Până atunci, cei 
interesaţi pot vizualiza coperta şi 
câteva teste (patru la matematică, 
patru la română şi două la engleză) 
pe site-ul www. mategl.com“, mai  
spune Romeo Zamfi r.  . R.A.P. 

Peste            
600 de locuri 
neocupate           
la clasa zero

ÎNSCRIERI. Dintre cele 
800 de locuri rămase libere după 
prima etapă de înscriere la  clasa 
pregătitoare în 2018,  în judeţul 
Galaţi au rămas libere, după a doua 
etapă, în jur de 670 de locuri. Ceea 
ce înseamnă că mai puţin de 200 

de copii au mai fost înmatriculaţi în 
această a doua etapă. Judeţul Galaţi 
a avut în total 4.307 locuri la clasa 
pregătitoare. Cum învăţământul este 
obligatoriu, părinţii care nu şi-au în-
scris copiii la şcoală o pot face până 
la 1 septembrie. . R.A.P.  

să studieze cât mai mult. „Mai am 
de învăţat, mai am de cercetat. 
Nu mă grăbesc în a lua decizii. 
Acestea vin după un studiu înde-
lungat, pentru că numai aşa ca-
peţi o viziune mai amplă asupra 
lucrurilor. Aşa poţi lua deciziile 
corecte“, mai precizează Vlad.

Aceeaşi înclinare spre rezul-
tate obţinute după muncă înde-
lungată am observat şi la Claudiu. 
Deşi este abia în clasa a VII-a, a 
terminat aproape de studiat ma-
teria de clasa a X-a la Matemati-
că. Deşi şi-ar fi  dorit să vină de 
la naţională cu premiul I, anul 
acesta s-a mulţumit să-şi dubleze 
performanţele din 2017, ceea ce 
nu-i deloc puţin lucru pentru un 
copil care nu a făcut o oră  de me-
ditaţie plătită în particular. .

Vlad Blîndu a primit pentru a  u

doua oară premiul I la Religie

Claudiu Blîndu, pentru a doua oară  u

medaliat cu bronz la Matematică
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Cum îţi găseşti o slujbă 
în ziua de azi
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Angajatorii se plâng că tinerii 
sunt prea puţin dispuşi să se 
angajeze pe salarii mici şi să 
crească profesional în cadrul 
fi rmei de-a lungul timpului. 
Tinerii însă au altă perspectivă 
asupra echilibrului dintre job 
şi timp liber, dintre muncă 
şi benefi ciile salariale. Āi nu 
sunt dispuşi la compromisuri, 
a explicat, la Digi24, Bogdan 
Badea, managerul platformei 
online de locuri de muncă eJobs. 

Spre deosebire de Occident, 
la noi oamenii îşi schimbă jobul 
mult mai rapid, mai ales la înce-
putul carierei. Noua generaţie, în 
România, are o medie de schim-
bare a jobului undeva la şase luni 
- un an maximum. În Occident, 
Elveţia, Germania, chiar şi Unga-
ria, oamenii sunt mult mai stabili 
la locul de muncă, au mai multă 
răbdare şi asta s-ar putea să vină 
şi din zona de venituri, care întot-
deauna este un subiect tabu în Ro-
mânia. Cu un salariu de entry-le-
vel, în Elveţia, duci un trai decent 
şi reuşeşti să treci de zona aceea 
de confort, pe care în România, 
de multe ori, cu un salariu de în-
cepător, nu prea reuşeşti s-o treci. 
Ei, occidentalii, se simt conforta-
bil şi ca începători acolo, pentru 
că pot să ducă o viaţă decentă, 
ceea ce în România pe alocuri 
nu se poate, spune Bogdan Badea, 

CEO eJobs. „Salariul cel mai mare 
declarat pe care l-am văzut noi 
pe platforma eJobs a fost undeva 
la 15.000 de dolari pe lună, oferit 
de o companie americană, pentru 
IT”, a dezvăluit Bogdan Badea. 

 Este în România 
o crizù de angajaţi? 

Din 2016 a început „criza” pe 
piaţa forţei de muncă din Româ-
nia. Numărul de joburi a „galo-
pat” comparativ cu numărul de 
candidaţi noi, pentru că fi e au ve-
nit investitori noi, fi e cei existenţi 
s-au dezvoltat foarte mult. Din 
păcate, toate acestea au coincis şi 
cu o migraţie a forţei de muncă 
în afară, a explicat Bogdan Badea. 
Însă, dacă în alţi ani vorbeam de 
IT ca de „oaia neagră”, pentru că 
nimeni nu mai găsea IT-işti, în ul-
timii doi ani, şi cu precădere de 
la începutul acestui an, vorbim 
de o criză şi în procesul de pro-
ducţie, de muncitori necalifi caţi, 
de oameni pe zona de contabili-
tate. În toate zonele ţării vorbim 
de probleme în ceea ce priveşte 
angajarea, până şi în regiunea 
Moldovei, cunoscută ca fi ind ră-
masă în urmă, există o reticenţă 
a oamenilor în a se angaja, spune 
Bogdan Badea. În aceste condiții, 
antreprenorul trebuie să crească 
salariul şi e adevărat că a cam 
crescut constant în ultimii ani, 
chiar dacă nu sunt procente spec-
taculoase, dar o creştere de 5-10 
la sută în domeniul privat s-a con-
statat în toate domeniile. Pentru 

că nu mai ai şanse să mai găseşti 
pe cineva, dacă nu creşti salariile. 
Este prima sau a doua întrebare 
a unui candidat, în momentul în 
care l-ai sunat: care este salariul?, 
a explicat Bogdan Badea.

 Este statul 
un competitor?  

Pentru zona de salarii mici, 
da. Toţi cei care câştigă peste 
medie în privat, adică peste 4.000 
de lei, nu se gândesc neapărat să 
treacă la stat, dar pentru toţi cei 
care câştigă 1.500 - 2.500 de lei 
net pare foarte tentant să te duci 
la stat, din două puncte de vedere: 
siguranţa (la privat n-ai niciodată 
siguranţa locului de muncă, iar 
la stat rar se dau oameni afară 
pe criterii de performanţă) şi un 
venit fi x pe o lungă perioadă de 
timp, plus alte sporuri. 

 Ātiu românii 
cum sù se prezinte 
la un interviu? 

Mai e de învăţat în această 
privinţă. Uneori sunt foarte stin-
gheri la interviu, se duc de pe o 
poziţie uşor de inferioritate: ce să 
spun ca să fi e bine, ce salariu să 
zic ca nu cumva să mă descali-
fi c, îşi fac mai multe scenarii pe 
zona negativă a interviului, în 
loc să se concentreze pe atuurile 
lor, pe ce şi-ar dori să obţină din 
toate punctele de vedere. Nu au 
încredere. E vorba de încredere, 
de cultură, de educaţie, spune 
Bogdan Badea. 

 Mai conteazù CV-ul 
la o angajare? 

CV-ul este singura modalita-
te prin care ajungi la interviu. 
Nu ajungi la interviu dacă nu ai 
un CV bun, concret, în care să 
spui ce-ai făcut, nu luând copy-
paste din descrierea postului 
pe care-l ai în acest moment, ci 
spunând ce ai făcut: am coordo-
nat o echipă de trei oameni, am 
realizat vânzări de un milion 
de euro, lucruri concrete. Fără 
acel CV foarte bine structurat 
şi foarte simplist structurat, 
totodată, nu ajungi la interviu, 
atrage atenţia Bogdan Badea, 
CEO eJobs. Un recrutor bun, spe-
cializat petrece undeva la cinci-
şapte secunde pe un CV ca să 
vadă dacă continuă să-l citească 
sau nu, deci ai cam cinci secun-
de „să-i iei ochii”. Partea de sus 
a CV-ului e clar că e prima care 
îţi ia ochii. O poză care nu este 
adecvată unui CV este prima 
care te descalifi că total, adică un 
selfi e, o poză tăiată de la nuntă 
(au existat cazuri reale, din pă-
cate)...Până şi o adresă de e-mail 
care nu este adecvată unui profi l 
profesional putem spune că este 
un detaliu care poate influenţa 
foarte mult decizia de a discuta 
cu un om. Studiile sunt cele care 
cam contează ultimele. Nu prea 
mai contează să spui pe unde 
ai fost, de la Școala generală X 
din oraşul Y, adică de la început, 
contează ultima şcoală/institu-
ţie absolvită.  .

SFATURI DE LA DIRECTORUL EXECUTIV AL EJOBS  .  CARIERĂ

Când este 
următoarea 
minivacanţă

RELAXARE. De as-
tăzi, românii (în special, angajaţii 
din sectorul public) se întorc la 
serviciu. Nu este cazul să se 
întristeze, însă. La fi nalul lunii 
mai, revine vacanţa, informează 
Digi 24. La sfârşitul acestei luni 

avem încă o zi liberă, când vor fi  
Rusaliile (28 mai), care se va lipi 
la weekend. Şi la fi nalul aceleiaşi 
săptămâni, sărbătorim 1 iunie, 
Ziua copilului, care este deja 
declarată zi liberă, prin lege, de 
doi ani.  . C.D.

 SE MAJOREAZĂ 
PENSIILE                          
DE LA 1 IULIE
ANUNú. Premierul Viorica 
Dăncilă a declarat, la România 
TV, că rămâne „bătut în cuie“ că 
de la 1 iulie punctul de pensie va 
creşte. Ea a susţinut că vrea ca 
legea pensiilor să aducă echilibru, 
la fel cum a adus şi legea salarizării 
(!). „Avem în vedere creşteri de 
pensii începând cu 1 iulie anul 
acesta, astfel încât vom creşte 
punctul de pensie de la 1.000 la 
1.100 de lei, bătut în cuie. Vom 
creşte pensia minimă de la 520 de 
lei la 740 de lei. Aşa cum am avut 
o programare a creşterii salariilor, 
avem o programare a creşterii 
pensiilor. Astfel, în 2019 punctul de 
pensie va ajunge la 1.265 de lei, iar 
în 2020 va ajunge la 1.775 de lei”, 
a afi rmat Viorica Dăncilă, citată de 
News.ro.  . C.D. 

 RUGINĂ 
ŞI MIZERIE 
ÎN TONETE 
FAST-FOOD 
PE LITORAL
ATENúIE. Nu mai puţin 
de 26 de tonete de fast-food 
au verifi cat inspectorii OPC din 
Constanţa, în ultimele două 
zile, şi au închis o treime din 
ele. Autorităţile au descoperit în 
locurile verifi cate din Mamaia, 
Eforie şi Vama Veche, rugină, 
mizerie, oale vechi şi nespălate, 
chiuvete înfundate şi veselă 
aruncată la voia întâmplării, 
relatează Digi 24. Pentru ca turiştii 
să nu plece cu o toxiinfecţie 
alimentară drept „suvenir”, au 
închis temporar nouă dintre 
ele. Au fost găsite nereguli mai 
mici şi în alte locuri, însă au fost 
rezolvate rapid de administratori 
la indicaţiile inspectorilor.                        
. C.D. AR
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Gălăţenii au început 
să prindă gustul afacerilor
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Înregistrările de noi agenţi 
economici au prins avânt în 
primul trimestru al acestui an, 
la Ofi ciul Naţional al Registrului 
Comerţului (ONRC) fi ind 
consemnată, la nivel naţional, 
intrarea pe piaţă a 36.288 de 
fi rme, persoane fi zice autorizate, 
întreprinderi individuale etc, cu 
12,26 la sută mai multe decât în 
aceeaşi perioadă a anului trecut. 
Strict la nivelul Regiunii Sud-Est, 
din care face parte şi Galaţiul, 
au fost înregistraţi 4.033 de noi 
agenţi economici, cu 10,07 la 
sută mai mulţi decât în aceeaşi 
perioadă a anului trecut. 

Potrivit datelor centraliza-
te de Registrul Comerţului, cel 
mai dinamic sector economic a 
fost agricultura, unde numărul 

de noi înregistrări, în special ca 
persoane fi zice autorizate sau în-
treprinderi individuale, aproape 
că s-a dublat. Mai exact, în pri-
mele trei luni ale acestui an, la 
nivel naţional au apărut în 7.877 
de noi agenţi economici pe do-
meniul agricultură, silvicultură 
şi pescuit, faţă de 4.285 în aceeaşi 
perioadă a anului trecut (+83,83 
la sută). Următoarele sectoare de 
interes pentru noii antreprenori 
au fost comerţul cu ridicata şi cu 
amănuntul, unde au fost 7.210 
înregistrări, mai mic, totuşi, 
faţă de cele 7.408 înregistrări de 
anul trecut (-2,67 la sută), precum 
şi transporturile şi depozitarea, 
sector în care au fost înregistraţi 
în primele trei luni ale acestui 
an 2.701 agenţi economici, faţă 
de 2.558 înregistraţi anul trecut 
(+5.59 la sută).

Strict la nivelul Regiunii Sud-
Est, din care fac parte Galaţiul, 

alături de Constanţa, Brăila, Tul-
cea, Buzău şi Vrancea, chiar dacă 
a fost consemnată, per ansamblu, 
o creştere cu 10,07 la sută a no-
ilor agenţi economici, evoluţia 
mediului antreprenorial a avut 
la nivelul judeţelor evoluţii di-
ferite. Galaţiul a avut o creştere 
de 13,42 - peste media naţională, 
cu 769 de noi agenţi economici 
înregistraţi în primele trei luni 
ale anului, faţă de 678 de agenţi 
economici înregistraţi în aceeaşi 
perioadă a anului trecut. În func-
ţie de forma de organizare, zes-
trea economică a Galaţiului s-a 
îmbogăţit cu 4.499 societăţi cu 
răspundere limitată (SRL), 191 
întreprinderi individuale (II),105 
persoane fi zice autorizate (PFA), 
21 întreprinderi familiale (IF), 
două cooperative agricole (CA) şi 
o societate pe acţiuni (SA).

Dintre celelalte judeţe din 
Regiunea Sud-Est, cel mai mare 

număr de noi agenţi economici a 
fost consemnat la Constanţa, cu 
1.194 de înregistrări, o dinamică 
pozitivă, însă de doar 4,01 la sută. 
Mediul antreprenorial s-a mişcat 
bine şi în judeţul Vrancea, unde 
au fost înregistraţi anul aces-
ta 591 de noi agenţi economici, 
faţă de 388 anul trecut, ceea ce 
înseamnă o creştere de 52,32 la 
sută. De asemenea, în Tulcea au 
fost înregistraţi 547 de noi agenţi 
economici, cu 14,44 la sută mai 
mulţi decât anul trecut. În ceea 
ce-i priveşte pe vecinii din Bră-
ila, aceştia se pot lăuda cu 402 
noi agenţi economici, doar… cu 
unul mai mult decât în aceeaşi 
perioadă a anului trecut. La Bu-
zău, în schimb, în primul trimes-
tru al acestui an au fost 530 de 
noi agenţi economici înregistraţi, 
faţă de 571 în aceeaşi perioadă a 
anului trecut, ceea ce înseamnă 
o scădere cu 7,18 la sută. .

LA REGISTRUL COMERúULUI, MAI MULúI AGENúI ECONOMICI  .  ANTREPRENORIAT

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Operatorii economici şi per-
soanele fi zice au acces, începând 
din această lună, la portalul 
www.prevenire.gov.ro, instru-
ment menit să faciliteze relaţia 
între stat şi mediul de afaceri.

„Portalul www.prevenire.
gov.ro este instrumentul care 

adună toate principiile Legii 
prevenirii, o lege foarte aştep-
tată de mediul de afaceri, prin 
care vrem să schimbăm percep-
ţia asupra relaţiei antreprenor 
- stat. Nu ne afl ăm pe poziţii an-
tagonice. Suntem parteneri, iar 
această lege este doar un prim 
pas în modernizarea actului 
de control, creşterea gradului 
de educare antreprenorială şi 

conformarea colaborativă. Prin 
crearea şi gestionarea acestei 
platforme Ministerul pentru Me-
diul de Afaceri, Comerţ şi Antre-
prenoriat îşi consolidează rolul 
de partener al antreprenorilor 
români şi străini, oferindu-le 
cele mai bune soluţii de dezvol-
tare a afacerilor în România”, a 
explicat Ştefan Radu Oprea, mi-
nistrul pentru Mediul de Afa-

ceri, Comerţ şi Antreprenoriat 
(MMACA). Graţie noului portal, 
atât operatorii economici, cât şi 
persoanele fi zice au acces direct, 
nediscriminatoriu şi transpa-
rent la informaţii despre drep-
turile şi obligaţiile persoanelor 
supuse activităţilor de control, 
precum şi atribuţiile autorităţi-
lor care constată contravenţiile 
şi aplică sancţiunile. .

Platformă de colaborare 
între stat şi mediul de afaceri

 VALOAREA              
IMPORTURILOR                     
DE FLORI,               
ÎN CREŞTERE
HORTICULTURĂ. Ro-
mânia înregistrează de la un an la altul 
record după record la importul de 
fl  ori, în condiţiile în care, numai în anul 
2016, cantitatea adusă de pe pieţele 
externe a totalizat 88.325 de tone, 
iar exporturile au fost de peste 50 de 
ori mai mici, potrivit datelor publicate 
pe site-ul Ministerului Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale (MADR).Astfel, 
în perioada 2014 - 2016 valoarea 
importurilor de fl  ori a crescut de la 75 
de milioane de euro la 97 milioane de 
euro, în timp ce exporturile au rămas 
la un nivel de 2,9 milioane de euro. De 
asemenea, suprafaţa cultivată cu fl  ori 
în spaţii protejate s-a înjumătăţit în 
ultimii ani, ajungând la 52 de hectare, 
după un vârf de 117 hectare înregis-
trate în 2013.Principalul furnizor de 
fl  ori al României este Olanda, lider 
mondial în domeniu, cu o întindere 
mai mică de cinci ori decât a ţării 
noastre şi o suprafaţă agricolă de 
aproape şapte ori mai mică, dar care 
se remarcă de zeci de ani prin tradiţie 
şi inovaţie.  . O.A.C. 

Lucrul la 
domiciliu, 
deocamdată 
o raritate

EUROSTAT. România avea în 
2017 cel mai scăzut procent de angajaţi din 
UE cu vârsta cuprinsă între 15 şi 74 de ani, 
care în mod obişnuit lucrează de acasă, 
arată datele unui studiu dedicat pieţei forţei 
de muncă europene, publicat de Eurostat. 
Anul trecut, 2,8 la sută dintre angajaţii din 

UE, cu vârste cuprinse între 
15 şi 74 de ani, lucrau în mod obişnuit 
de acasă, cel mai ridicat procent fi ind în 
Luxemburg (10 la sută) iar cel mai scăzut în 
România (0,3 la sută), Letonia (0,5 la sută), 
Croaţia (0,8 la sută), Cipru (0,6 la sută) şi 
Lituania (0,9 la sută). . O.A.C.AR
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futsal
Primul stagiu de pregătire pentru ”tricolore”

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

În această săptămână, o nouă 
reprezentativă a României, cea 
feminină de futsal, va participa 
la un stagiu de pregătire la Odor-
heiu Secuiesc. Nou-înfi ințata 
selecționată se afl ă la prima 
acțiune organizată în ceea ce pri-
veşte pregătirea participării la 
califi cările în primul Campionat 

European de futsal feminin, pro-
gramat în 2019. Tragerea la sorți a 
preliminariilor va avea loc pe 5 iu-
lie, iar primele jocuri de califi care 
se vor disputa în luna august.

 Lotul convocat de selecționerul 
gălățean David Asandei este ur-
mătorul: Sabina Radu (Chiarava-
le Fiber Pasta), Mirela Abălașei 
(Fair-Play București), Linda Kaitar 
(Vasas Femina) - portari; Caroli-
na Solonca, Nina Anca, Valentina 

Petre, Lidia Moacă (toate Fair-Play 
București), Roxana Ion (Italcave 
Real State), Lucia Meleaca, Mă-
dălin Boroș, Crina Tamas, Kinga 
Barabași (toate Ladies Tg. Mureș), 
Erika Gered (Vasas Femina), Elena 
Răduc (Universitatea Galați), Csil-
la Balasz, Szidonia Papp (ambele 
Heniu Prundu Bârgăului).

 Următoarea acțiune a 
naționalei feminine de futsal 
va avea loc în luna iunie, atunci 

când vor fi  programate și prime-
le jocuri de verifi care din istoria 
acestei selecționate.

 „Futsalul și fotbalul feminin 
se unesc într-un proiect frumos. 
Este o mare provocare în cariera 
mea și sunt conștient de faptul că 
voi avea extrem de mult de mun-
cit, atât eu, cât și fetele care vor 
face parte din echipa națională 
de futsal feminin”, a declarat 
selecționerul David Asandei. .

„Studenţii” au câştigat 
derbiul etapei a 22-a

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Echipa de fotbal Universitatea 
„Dunărea de Jos” Galaţi a 
câýtigat, scor 1-0, cu formaţia 
Gloria Iveýti, în meciul 
considerat derbiul Ligii a IV-a ýi 
disputat pe terenul sintetic din 
Complexul „Dunărea”. 

Unicul gol a fost marcat de Gri-
goraş care a transformat o lovitu-
ră liberă de la 25 metri (min. 22). 
Succes destul de greu conturat, 
iveştenii dând o replică deosebit 
de dârză, în timp ce gazdele au 
gestionat bine minimul avantaj 

luat. A arbitrat Bogdan Balaban 
formaţiile: 

 Universitatea :  Măstăcan - 
Apostol, Florea, Antofe, Hilohi - 
Anastasie, Ignat, Stancu, Chiciuc 
-Grigoraş, Gârleanu. Au mai jucat 
Ţuiu, Popov, Cană şi Moisă (antre-
nor Cătălin Savu);  

Gloria Iveşti : Coviţ - I.Ion, 
Iordache, M.Lupu, Alecsandres-
cu - Sava, Nunu, Batista, Racovi-
ţă - Corozel, Gurău. Au mai jucat: 
Cristea, Cucu şi Tiron (antrenor 
Fănică Rusu). 

La juniori au câştigat lieştenii, 
cu 2-1. 

Goluri multe în alte două 
partide: Victoria Independenţa 

- Agrostar Tuluceşti 2-8 (3-2 la 
juniori) şi Avântul Drăgăneşti 
- Zimbrul Slobozia Conachi 2-8 
(5-1). Celelalte rezultate:  Juventus 
Tofl ea - Avântul Vânători 4-1 (5-0), 
Viitorul Costache Negri - Munci-
torul Ghidigeni 1-4 (1-1), Quan-
tum Club Galaţi - Unirea Braniş-
tea 0-3 (5-2). Viitorul Umbrăreşti 
a stat. 

Continuă să conducă echipa 
Universităţii „Dunărea de Jos”, 
cu 49 de puncte (dar cu un joc 
mai mult disputat), secondată de 
Zimbrul și Braniştea - cu câte 46 
de puncte. Clasamentul la juni-
ori: 1.Umbrăreşti 50 p, 2.Tofl ea 49 
p, 3. Vânători 41 puncte.

Etapù productivù 
ýi în Liga a V-a

Goluri multe şi în runda a 17-a 
a Ligii a IV-a. Siretul Piscu - Zorile 
Griviţa 4-3, Mălina Smârdan - Fo-
resta Șendreni 2-0. Unirea Hanu 
Conachi, care benefi ciază de un 
lot în majoritate foarte tineri (14-
16 ani), a obţinut primul punct din 
acest campionat: 1-1 cu AFC Lascăr 
Schela, Prutul Vlădeşti - Avântul 
Matca 4-3, Inter Tudor Vladimires-
cu - Voinţa Cişmele 7-0 şi Voinţa 
Cudalbi - Flacăra Pechea 2-0, în 
derbiul etapei.  Conduce Voinţa Cu-
dalbi, cu 37 de puncte, pe locurile 
următoare Mălina Smârdan 33 p şi 
Flacăra Pechea 30 puncte.  .

GOLURI MULTE ÎN EüALOANELE INFERIOARE  .  FOTBAL, LIGA A IV-A

din sportul 
gùlùţean

 FOTBAL. Meciurile primei etape a 
returului, restante din luna martie, Campio-
natului Naţional de juniori A üi B se dispută 
astăzi, de la orele 12,00 üi 14,00: LPS 
Focüani - SC Oţelul üi LPS Buzău - LPS 
Galaţi. Echipele de la Dunărea stau.  

HANDBAL. Astăzi încep turneele 
semifi nale ale Campionatului Naţional 
de handbal pentru juniori II (masculin). În 
Grupa I, de la Drobeta Turnu Severin, CS 
Şcolar Galaţi va juca în ordine, până du-
minică, cu CSS Hunedoara, CSM Ploieüti, 
CS Novaci, Ştiinţa Municipal Bacău üi 
Potaissa Turda. Vor arbitra Constantin/Gal 
(Bucureüti/Harghita), Cruceru/Rădulescu 
(Mehedinţi) üi Enache/Răduţ (Bucureüti). 
u Rezultatele echipelor gălăţene în turne-
ele semifi nale ale Campionatului Naţional 
de handbal pentru juniori III (masculin): în 
Grupa I, la Moreni, CS Şcolar Tecuci 30-25 
cu CSM Reüiţa, 42-33 cu CSS Sighiüoara, 
20-32 cu CSS Medgidia, 25-37 cu 
Academia Minaur Baia Mare üi 23-28 cu 
LPS Piatra Neamţ. În fi nal, CSS Tecuci s-a 
clasat pe locul 5, cu 4 puncte (golaveraj 
144-155) din două victorii. În  Grupa  a IV-a 
(Bacău), CS Şcolar Galaţi a pierdut toate 
partidele: 16-41 cu CSM Bucureüti, 16-34 
cu CSS Craiova, 23-34 cu CSU Suceava, 
16-23 cu CSM Focüani üi 23-33 cu LPS 
Târgu Mureü. 

TENIS. La Bacău, în Criteriul Naţional 
al FR Tenis - Trofeul Mizar - Under 12, 
gălăţeanca Sabina Pintea (Dacia) a pierdut, 
scor 0-6, 7-6 (8), 5-7 cu Andra Farmache 
(Dinamo Braüov), la simplu. În proba de 
dublu, Sabina Pintea üi Alina Stan (Coreco 
Iaüi) au fost învinse, scor 4-6, 6-0, 8-10, 
de  perechea Maia Bărbulescu /Maria 
Băilescu (Tenski Sport).  .

Etapă 
restantă 
la juniori

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

România, 
încă o 
victorie la 
”Mondiale”

TENIS. Echipa feminină de tenis 
de masă a României a învins Taiwanul, 
scor 3-0, ieri, în grupa C de la Campi-
onatul Mondial pe echipe din Suedia. 
Punctele României au fost aduse de Eli-
za Samara, Bernadette Szocs şi Daniela 
Dodean-Monteiro. Din echipa României 

mai fac parte Adina Diaconu şi Irina 
Ciobanu. România a câştigat în grupa 
C meciurile cu Cehia şi Polonia (ambele 
cu 3-1) şi a pierdut cu Olanda (1-3). Ieri, 
România urma să dispute ultimul meci 
din grupă, contra reprezentativei Coreei 
de Nord.  . S. BaciuAR
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competiţii 
rezultate

 RC MUNICIPAL, 
ÎNFRÂNGERE 
SEVERĂ 
PE LITORAL
RUGBY. Gălăţenii de la 
Rugby Club Municipal au jucat în 
etapa a 13-a a sezonului regulat 
al Diviziei Naţionale de seniori 
ultimul meci din deplasare din 
acest sezon, pe litoral, cu CS 
Năvodari. Jocul a fost pierdut 
de echipa gălăţeană la scorul 
de 8-59. Gălăţenii au punctat la 
Năvodari prin intermediul unui 
eseu üi o lovitură de pedeapsă, 
în timp ce gazdele au culcat 
de nouă ori balonul în terenul 
de ţintă gălăţean, üapte dintre 
încercări fi ind transformate. 
Înfrângerea de la Năvodari, 
coroborată cu succesul celor 
de la CSU „Aurel Vlaicu“ 
Arad, 31-22, pe terenul ultimei 
clasate Bucovina Suceava, a 
adus echipa gălăţeană pe locul 
üapte, penultimul, în Divizia 
Naţională de seniori. Gălăţenii 
acumulează 13 puncte în 13 
jocuri, cu două puncte mai 
puţin decât ”studenţii” de 
la CSU „Aurel Vlaicu“ Arad, 
locul üase, 15 puncte (13 
jocuri). Locul üase la fi nalul 
sezonului poate fi  ”recuperat” 
de gălăţeni în ultima etapă 
din sezon, pe 5 mai, când vor 
primi, pe ”Municipal”, replica 
ultimei clasate din campionat, 
Bucovina Suceava. Echipa din 
Arad, contracandidata la locul 
üase, va juca în ultima etapă 
pe teren propriu cu Tomitanii 
Constanţa, echipa de pe 
locul trei în clasamentul la zi.  
. Gh. Arsenie, M. Petrescu 

Astăzi, 
fi nala 
”Cupei 
României”

VOLEI. Câütigătoarea trofeului 
”Cupa României” la volei masculin se 
va decide astăzi, în marea fi nală dintre 
învingătoarele partidelor disputate ieri, 
SCM U Craiova - Tricolorul Ploieüti üi 
VM Zalău - Arcada Galaţi. Finala va 
avea loc, astăzi, de la ora 19,00, la 

Sala Sporturilor ”Dunărea”. Meciul va 
fi  televizat de Digi Sport üi Look Tv. 
  În ediţia precedentă, echipa Arcada 
a câütigat Cupa, în turneul fi nal de 
la Piatra Neamţ. Mai multe informaţii 
legate de semifi nale puteţi afl  a de pe 
site-ul viata-libera.ro.  . S. Baciu

Phoenix, meciuri grele 
împotriva campioanei
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 În sferturile de fi nală ale Ligii 
Naţionale, echipa gălăţeană, 
care a încheiat pe locul 8 sezonul 
regulat, va juca cu prima clasată, 
U BT Cluj - campioana en-titre. 
Play-off-ul LNBM se dispută în 
sistemul cel mai bun din cinci 
partide. 

Primele două jocuri urmează 
să se dispute astăzi (ora 18,00, te-
levizare Digi Sport 4) şi, respectiv, 
vineri (ora 18,00), ambele în de-
plasare, apoi meciul 3 și 4 (dacă 
este necesar), la Galați, pe 8 mai, 
respectiv, 10 mai. Jocul decisiv, 
dacă este cazul, se va disputa pe 
terenul celor de la Cluj. 

Antrenorul Florin Nini este în-
crezător în echipa sa și în dorința 
de autodepășire a acestora. ”Ne 
ducem încrezători la Cluj. Mer-
gem să facem două jocuri bune 
și încercăm să câștigăm un meci. 
Știm că cei din Cluj au o echipă 
bună, cu jucători individuali 
valoroși, însă noi am demonstrat 
că putem juca bine în fața lor, mai 
ales în meciul pe care l-am dispu-
tat la București (n.r. considerat ca 
meci acasă pentru Phoenix, pier-
dut cu scorul de 73-76). Am acu-
mulat experiență și am încredere 

în echipa mea, în dorința băieților 
de a se autodepăși și consider că 
play-off-ul trebuie să fi e o etapă 
a campionatului în care trebuie 
să dăm totul”, a spus tehnicianul 
gălățean.

Pentru Phoenix este a doua 
prezență în play-off,  după ce în 
primul sezon de la promovare 
(2015-2016) a fost revelația cam-
pionatului, când nu numai că a 
evitat retrogradarea, dar s-a ca-
lifi cat de pe poziția a șaptea și 
a evoluat contra formației CSM 
CSU Oradea, reușind o victorie 
în cele patru meciuri disputate. 
Anul trecut, Phoenix a ratat cali-
fi carea în ultima etapă, după ce a 
pierdut în fața echipei SCM U Cra-
iova, cu care a terminat la egali-
tate (32 puncte), dar departajarea 
s-a făcut la meciurile directe, 3-1 
pentru craioveni. ”Cred că este o 
realizare bună pentru noi. Aces-
ta a fost scopul nostru principal, 
după ce am ratat califi carea anul 
trecut”, a precizat Tony Gugino, 
unul dintre jucătorii de bază ai 
echipei Phoenix.

Echipa U BT Cluj bifează cea 
de-a 20-a califi care consecuti-
vă în play-off. Ultima dată când 
formația de pe Someș a ratat ac-
cesul între primele opt s-a con-
semnat în sezonul competițional 
1997-1998, când s-a clasat pe 
locul 11.

 Gugino, cel mai bun 
recuperator al Ligii 
Naţionale 

Pe parcursul sezonului regu-
lat, echipa Phoenix s-a făcut re-
marcată cu câțiva jucători, cea 
mai notabilă prezență în topuri 
fi ind a americanului Tony Gugi-
no, care a reușit 237 de recupe-
rări, în cele 28 de meciuri jucate 
(medie de 8,46), realizare ce îl 
situează pe primul loc în acest 
clasament. Cel mai bun marcator 
al echipei gălățene a fost Will Ar-
tino, cu o medie de 15,82 puncte 
(17 jocuri), iar cel mai bun pasator  

a fost Jarvis Threatt, cu 5,33 pase 
(15 meciuri).

 Juniorii gùlùţeni, 
califi caţi în turneul fi nal 

Echipa de juniori Under 13 
Phoenix LPS 1 Galați s-a califi cat 
în turneul fi nal al Campionatului 
Național destinat acestora, de pe 
poziția a treia obținută în turne-
ul semifi nal disputat weekendul 
trecut la Galați. La eveniment au 
participat șase echipe: ACS Dan 
Dacian I, CSS 4 Lumina, BC Slam, 
Colegiul Naţional „Aurel Vlaicu“, 
toate din Bucureşti, CS Otopeni şi 
Phoenix LPS I Galaţi. 

Juniorii, antrenați de Andrei 
Maxim, s-au repliat după înfrân-
gerea, scor 81-84, în fața celor de 
la CSS 4 și ajutați de o galerie ini-
moasă au obținut două victorii im-
portante, 60-49 cu BC Slam și 76-
39, cu echipa Colegiului Național 
”Aurel Vlaicu”, dar și două înfrân-
geri, 37-70, cu ACS Dan Dacian, 
respectiv, 37-62, cu CS Otopeni. 
„A fost o grupă puternică cu mul-
te rezultate surprinzătoare în cele 
două turnee semifi nale, unde bă-
ieţii au dat dovadă de tărie de ca-
racter şi spirit de echipă, reuşind 
astfel califi carea la turneul fi nal. 
Mulţumiri tuturor celor impli-
caţi, colegi, părinţi, susţinători”, 
a declarat antrenorul gălăţean 
Andrei Maxim.  .

’
Ne ducem încrezùtori 
la Cluj. Mergem sù 
facem douù jocuri 
bune ýi încercùm sù 
câýtigùm un meci
FLORIN NINI 
antrenor Phoenix

GĂLĂúENII ÎNCEP SERIA JOCURILOR DIN PLAY-OFF  .  BASCHET

online

Gălăţenii,  u

pregătiţi 
de luptă 
foto Sonia Baciu
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Schimb de replici acide 
pe tema programului 
nuclear iranian
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele american, Donald 
Trump, a denunţat încă o 
dată acordul „oribil“ asupra 
programului nuclear iranian, cu 
câteva zile înaintea unei decizii, 
foarte aşteptată, cu privire la 
viitorul acestui text negociat de 
predecesorul său Barack Obama, 
relatează AFP. 

„În şapte ani, acest acord va 
expira şi Iranul va putea dezvolta 
arme nucleare“, a declarat Donald 
Trump în cursul unei conferinţe 
de presă, organizată în comun cu 
omologul său nigerian, Muham-
madu Buhari, la Casa Albă. „Este 
inacceptabil, şapte ani e ca mâine“, 
a adăugat el.

„Este un acord care nu a fost 
aprobat de multă lume şi este un 
acord oribil pentru Statele Unite“, 
a insistat preşedintele american.

Întrebat despre declaraţiile 
premierului israelian, Benjamin 
Netanyahu, care a afi rmat că ţara 
sa deţine noi „dovezi concludente“ 
privind un program secret iranian 
pentru a se dota cu arma nucleară, 
Donald Trump a rămas evaziv.

„Este un lucru bun ce a făcut 
astăzi (luni) Israelul cu conferinţa 
de presă“, a răspuns el simplu, fără 
să intre în detalii.

Potrivit premierului israelian, 
Benjamin Netanyahu, „proiectul 
nuclear iranian are toate cele 
cinci elemente ale unui program 
de arme nucleare“. Premierul is-
raelian, adversar înverşunat al 
acordului internaţional asupra 
activităţilor nucleare ale Iranului, 
a prezentat presei la Tel Aviv şi în 
direct la televiziunile israeliene 
ceea ce a descris ca fi ind „copii-
le exacte“ a zeci de mii de docu-
mente originale iraniene obţinu-
te în urmă cu câteva săptămâni 
printr-o „formidabilă reuşită în 

domeniul serviciilor de informa-
ţii“. Aceste documente arată că, 
în pofi da asigurărilor primite din 
partea liderilor iranieni că nu au 
încercat niciodată să se doteze cu 
arma nucleară, „Iranul a minţit şi 
încă foarte mult!“, a declarat el. 
Iranul a luat în râs „pseudo-dez-
văluirile“ premierului israelian, 
Benjamin Netanyahu, privind 
existenţa unui program nuclear 
secret, relatează AFP.

„Cât de convenabil. «Timingul» 
perfect: băiatul care strigă lupul 
face pseudo-dezvăluiri pe baza 
serviciilor de informaţii cu câte-
va zile înainte de 12 mai“, a scris 
pe Twitter ministrul iranian de 
externe, Mohammad Javad Zarif, 
referindu-se la data la care preşe-
dintele american, Donald Trump, 
a ameninţat că va retrage ţara sa 
din acordul încheiat în 2015 asu-
pra programului nuclear iranian.

În ceea ce-l priveşte pe şeful de 
la Casa Albă, acesta ameninţă de 

mai multe luni că va retrage State-
le Unite din acest acord pe care îl 
consideră prost, iar temerile sunt 
mari printre susţinătorii acordu-
lui - în special Uniunea Europeană 
- că va trece la acţiune, pe 12 mai, 
când va expira ultimatumul dat 
europenilor pentru a obţine con-
cesii din partea Iranului, ceea ce 
Teheranul refuză categoric.

„Nu vă voi spune ce decizie voi 
lua la 12 mai sau înainte, dar vom 
lua o decizie“, s-a mărginit el să 
afi rme.

Preşedintele american a risi-
pit astfel temerile exprimate de 
experţi în legătură cu semnalul 
negativ pe care l-ar putea emite 
abandonarea acordului nuclear 
cu Iranul cu câteva zile înainte de 
un summit destinat să convingă 
Coreea de Nord să renunţe la arme-
le sale atomice. „Nu, cred că asta 
trimite un semnal bun“, a subli-
niat liderul administraţiei de la 
Washington.  .

SUSPANS ÎNTRE STATELE UNITE, IRAN āI ISRAEL  .  DISENSIUNI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Parlamentul israelian a votat 
luni în favoarea unei legi care 
permite premierului şi minis-
trului apărării să decidă intra-
rea în război fără să reunească 
guvernul, pe fondul tensiunilor 
crescânde între Israel şi unii din-
tre vecinii săi, relatează AFP.

Această lege oferă cabinetului 
restrâns de securitate responsa-
bilitatea de a decide o operaţiune 
militară sau războiul fără să dis-
cute cu restul guvernului. Un pa-
ragraf precizează însă că, în caz 
de „condiţii extreme“, premierul 
şi ministrul apărării pot hotărî, 
singuri, o astfel de operaţiune.

Ministrul Justiţiei, Ayelet 
Shaked, a justifi cat acest proiect 

legislativ explicând în Knesset 
(parlamentul monocameral) că, 
„în actuala situaţie securitară, 
trebuie ca activitatea guvernului 
şi a cabinetului să devină mai 
efi cientă“.

Legea a fost votată într-un con-
text de tensiuni cu palestinienii, 
în timp ce, de la 30 martie, mani-
festaţiile din Fâşia Gaza, de-a lun-
gul graniţei cu Israelul, au dat loc 

la altercaţii cu forţele israeliene 
în care 45 de palestinieni şi-au 
pierdut viaţa.

Pe de altă parte, ministrul 
israelian al apărării, Avigdor Lie-
berman, a avertizat că ţara sa va 
avea în vizor orice tentativă de 
„implantare militară“ a Iranului 
în Siria, după un atac în această 
ţară, la 9 aprilie, atribuit statului 
evreu.  .

Lege ce permite Israelului 
să intre mai uşor în război

„Complotul” 
infl  aţionist 
loveşte şi 
în Venezuela

BOLIVARI. Preşedintele venezuelean 
Nicolas Maduro a anunţat luni majorarea cu 
95 la sută a salariului minim, pentru a marca 
Ziua Internaţională a Muncii, înaintea scruti-
nului de la 20 mai, în care va încerca să obţină 
un nou mandat. Salariul minim lunar va ajunge 
la 2,6 milioane de bolivari, echivalentul a circa 

37 de dolari la cursul ofi cial şi a 3 dolari pe 
piaţa neagră. Potrivit lui Maduro, creşterea 
salariului minim îi va ajuta pe cetăţeni să facă 
faţă infl  aţiei, ajunsă de patru cifre şi pe care el 
a atribuit-o unui ‘’complot condus de la Miami, 
din Columbia şi de oligarhia care a creat un 
sistem pentru a fura de la popor’’.  . O.A.C.

 TRUMP 
NU MAI SCAPĂ 
DE STORMY
PROCES. Actriţa de fi lme 
pentru adulţi Stormy Daniels 
l-a dat din nou în judecată pe 
preşedintele american Donald 
Trump, de data aceasta pentru 
defăimare, a anunţat luni avocatul 
său, transmite AFP.Stormy Daniels, 
pe numele său real Stephanie 
Clifford, s-a lansat într-o bătălie 
judiciară cu Trump odată cu 
cererea adresată unui judecător 
din Los Angeles să anuleze un 
acord de confi denţialitate prin 
care ea accepta să nu vorbească 
despre relaţia pe care susţine că 
a avut-o cu magnatul în 2006-
2007.Plângerea pentru defăimare 
depusă luni de avocatul Michael 
Avenatti la tribunalul federal din 
New York adaugă astfel un nou 
episod în saga tot mai complexă 
dintre preşedinte şi presupusa sa 
amantă.Într-un interviu televizat 
de la sfârşitul lunii martie, actriţa 
a dezvăluit detalii din relaţia sa 
cu Donald Trump din anii 2006-
2007. Ea a mai spus că, în 2011, un 
necunoscut a ameninţat-o, într-o 
parcare din Las Vegas, că i-ar 
putea face rău fi icei sale dacă va 
vorbi public despre această relaţie.  
. O.A.C .AR
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Depăşirile riscante, de la 
pericol real, la statistici
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Numărul sancţiunilor date în 
judeţul Galaţi, în luna aprilie, 
şoferilor surprinşi că au efectuat 
depăşiri neregulamentare a 
explodat faţă de perioadele 
anterioare. Dacă media lunară a 
sancţiunilor aplicate de poliţiştii 
rutieri se situa undeva în jurul 
cifrei de 50, la fi nalul acestei luni 
pot fi  contabilizate, ofi cial, în jur 
de o sută de astfel de măsuri. 

 Într-un clasament al prin-
cipalelor cauze generatoare de 
accidente rutiere grave, alături 
de viteză şi traversarea neregula-
mentară, stă o abatere care com-
bină graba, lipsa de previziune şi, 
în unele cazuri, neîndemânarea. 
Depăşirea neregulamentară, con-
travenţie sancţionată drastic de 
Codul rutier, a stat la baza unuia 
dintre cele mai grave accidente 
de circulaţie petrecute în Galaţi 
în ultimul an. S-a întâmplat la 

începutul lunii aprilie, la Şen-
dreni, trei persoane pierzându-şi 
viaţa într-un impact produs pe 
fondul depăşirii unei coloane de 
maşini pe artera cea mai aglome-
rată şi cea mai „productivă” din 
punct de vedere al accidentelor 
din judeţ. Motiv sufi cient, care 
argumentează o dată în plus ur-
mărirea şi sancţionarea drastică 
a acestui gen de abatere de către 
poliţie, ca măsură preventivă. 
Pentru că atunci când încălcarea 
regulii se produce cu consecinţe 
deosebit de grave, este prea târ-
ziu, iar efectele se răsfrâng nu 
doar asupra victimelor, ci şi a 
celor care comit abaterile. În jur 
de o sută de astfel de situaţii au 
fost contabilizate ofi cial în luna 
care abia s-a încheiat şi care a 
debutat, aşa cum am arătat mai 
sus, cu un tragic accident, în cea 
de-a doua zi de Paşte. Cifra este cu 
mult peste media regăsită în sta-
tisticile Poliţiei Rutiere Galaţi în 
lunile precedente, ceea ce indică 
două posibile cauze: ori abaterile 
s-au înmulţit, ori cei care le con-

stată au devenit mai „sensibili” la 
astfel de situaţii şi nu le mai trec 
atât de uşor cu vederea.

 Drumul lung 
āi excesul de zel 

 O a treia posibilă cauză a în-
mulţirii cazurilor în care şoferii 
„calcă” linia ar fi  prinderea aces-
tora pe porţiuni de drum unde 
marcajele alternează şi, impli-
cit, regulile se schimbă de la un 
metru la altul. Este cazul mai cu 
seamă al drumurilor naţionale şi 
judeţene, unde, mai ales în afara 
localităţilor se regăsesc astfel de 
situaţii care le lasă şi loc de ma-
nevre şoferilor, şi de interpretări 
agenţilor constatatori. Automat, 
şi de amendă. Un caz relevant 
în acest sens l-a avut ca protago-
nist pe un constănţean, afl at în 
tranzit prin Galaţi pe data de 19 
aprilie. Valeriu Macarie (45 ani) 
se îndrepta spre Vaslui şi, în timp 
ce conducea pe DN 25, între In-
dependenţa şi Piscu, a fost tras 
pe dreapta de un echipaj de la 
Rutieră, pe motiv că ar fi  depăşit 
neregulamentar.

„Am fost oprit după intersecţia 
cu drumul care duce spre Pechea, 
agentul spunându-mi că am depă-
şit neregulamentar. I-am explicat 
că în zona aia e întreruptă linia, 
dar el a spus că nu aveam voie să 
depăşesc şi mi-a dat amendă şi 
mi-a reţinut şi permisul 30 de zile. 
Am contestat procesul-verbal, iar 
acum trebuie să stau pe drumuri, 
să mă judec cu ei. Ştiu că nu am 
greşit şi voi demonstra asta”, ne-a 
spus şoferul, care, imediat după 
ce a fost sancţionat, s-a oprit la 
Judecătoria de la Lieşti pentru a 

contesta sancţiunea aplicată, re-
spectiv, 580 de lei amendă şi mă-
sura reţinerii carnetului. Consi-
derată şosea de mare risc, DN 25, 
cel puţin pe porţiunea cuprinsă 
între Independenţa şi Piscu, este 
marcat alternativ, fi e cu line con-
tinuă, fi e întreruptă, fi e continuă, 
dublată de marcaj întrerupt. Lu-
cru oarecum explicabil, în condi-
ţiile în care segmentul respectiv 
„invită” la viteză şi manevre cu-
rajoase. La intersecţia cu DJ 255, 
drumul care duce spre Pechea şi 
punctul în care s-ar fi  făcut depă-
şirea menţionată, marcajul per-
mite însă astfel de manevre, deci 
contravenientul poate obţine, în 
instanţă, anularea. .

VÂNĂTOARE SAU PREVENúIE?  . CONTRAVENúII

 AL DOILEA 
TRANSPLANT 
PULMONAR          
DIN ROMÂNIA
BUCUREĀTI. Echipa 
Spitalului Clinic „Sfânta Maria“ din 
Bucureşti a efectuat, în noaptea de luni 
spre marţi, al doilea transplant pulmonar 
bilateral realizat în România. Beneficiarul 
este un pacient de 47 de ani care se 
află în secţia de terapie intensivă şi are 
o evoluţie postoperatorie favorabilă, 
potrivit News.ro. ”Considerăm important 
de ştiut că pacienţii eligibili pentru 
transplantul pulmonar se vor adresa prin 
medicii pneumologi din ţară, pentru a 
putea fi evaluaţi şi ulterior trecuţi pe lista 
de aşteptare a Spitalului „Sf Maria”, se 
arată în comunicatul semnat de medicul 
Narcis Copcă, purtătorul de cuvânt al 
unităţii sanitare. Medicii de la Spitalul 
„Sfânta Maria“ au făcut în urmă cu două 
săptămâni primul asemenea transplant, 
donatorul fiind un bărbat de 46 de ani 
în moarte cerebrală, iar primitorul, un 
ieşean de 37 de ani, care, în ultimii trei 
ani, a trăit conectat la aparatul de oxigen. 
Acesta depusese, în 2015, o cerere 
pentru transplant în străinătate, dar 
singura care a răspuns, AKH Viena, l-a 
refuzat pentru că pe lista de transplant 
mai erau patru români.  . R.B. 

Soluţie    
pentru 
străzile (încă) 
necanalizate

VIDANJA. SC Apă Canal a 
câştigat procedura simplifi cată proprie 
organizată de Primărie pentru „Vidan-
jare sau pompare ape meteorice de 
pe străzile necanalizate din municipiul 
Galaţi“. Primăria a luat această măsură 
de prevedere în caz că ploile abun-

dente vor face ca drumurile care nici la 
ora actuală nu au canalizare să devină 
impracticabile. Valoarea maximă fi nală 
a contractului este de 22.026 de lei 
fără TVA, iar serviciile se vor presta, pe 
bază de comandă, până la 31 decem-
brie. . A.M.

DEPĂāIREA 
NEREGULAMENTARĂ, 
CONTRAVENúIE 
SANCúIONATĂ 
DRASTIC DE CODUL 
RUTIER, A STAT 
LA BAZA UNUIA 
DINTRE CELE MAI 
GRAVE ACCIDENTE 
DE CIRCULAúIE 
PETRECUTE ÎN GALAúI 
ÎN ULTIMUL AN

DN 25, între Independenţa şi Piscu u AR
H
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 e Cum afectează 
divorţul relaţiile 
cu copiii  

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 În urma unei despărţiri, 
principiile educative se 
regăsesc adesea în centrul 
con fl  ictului. În ciuda 
divergenţelor de valori şi a lipsei 
de iubire din sânul cuplului, 
important este să se păstreze 
legătura parentală, iar copiii să 
fi e protejaţi de războiul dintre 
foşti. Un divorţ separă soţii, nu 
şi părinţii. În teorie cel puţin. 

Practica însă ne arată că, ade-
sea, acordul educativ care ar tre-
bui să primeze în faţa divorţului 
se dizolvă. Diferenţele dintre 
punctele de vedere, valori şi prin-
cipii devin, în acest caz, tot atâtea 
surse de confl ict, fi ind alimenta-
te de ranchiună sau rivalitate.  

 „În mod ideal, educaţia co-
piilor este o muncă de echipă a 
părinţilor. Este o realitate faptul 

că, de cele mai multe ori, atunci 
când părinţii divorţează, cel căruia 
îi este încredinţat copilul se ocu-
pă mai mult de educaţia lui. Acest 
lucru se întâmplă şi pentru că, de 
obicei, mama, primind custodia, se 
consideră cea mai potrivită pentru 
această misiune. Deseori, taţii se 
retrag, parţial sau total, justifi cân-
du-se prin motive care nu au nimic 
de-a face cu copilul. Din păcate, 
aceste atitudini sunt determinate 
de fapt, de cele mai multe ori, de 
calitatea proastă a relaţiei dintre 
cei doi părinţi“, explică psihotera-
peutul Cristina Fulop. 

 Diferenţe inevitabile 
Conform specialiştilor, exis-

tă anumite puncte foarte preci-
se sau moduri de a acţiona care 
determină apariţia divergenţelor 
pe marginea creşterii şi educării 
copiilor. Un părinte îi reproşează 
celuilalt faptul că cel mic merge 
prea târziu la culcare, teme care 
n-au fost controlate, permisiuni 
de a ieşi în oraş generos acordate. 
Sau opusul, o atitudine prea pro-
tectoare sau prea manipulatoare 
sunt, fără îndoială, cele mai frec-
vente acuzaţii.

„Atitudinea prea permisi-
vă poate apărea datorită unui 
sentiment de vinovăţie. Pe de altă 
parte, atitudinea rigidă poate fi  
determinată de o stare tensio-
nată a părintelui. Se teme să nu 
greşească şi în privinţa copilu-
lui, după ce a ratat căsnicia sau 
a acumulat multe frustrări, iar 
relaţia cu copilul este cea mai la 
îndemână pentru a se descărca“, 
explică psihoterapeutul. Fiecare 
este convins că are dreptate şi, în 

mod curios, nu este fals, întrucât, 
într-un cuplu, există mereu un pă-
rinte emancipat şi unul protector, 
iar copilul benefi ciază de echili-
bru. Păstrarea acestei linii după 
divorţ este un lucru bun. 

În momentul în care nu există 
excese, nici dintr-o parte, nici din 
cealaltă, copilul nu mai este afec-
tat şi puţin mai contează dacă un 
cadru familial este prea slab într-
un caz şi prea închis în celălalt. 
Acordul în privinţa aspectelor 
educative importante şi nu asupra 
detaliilor este ceea ce se recoman-
dă cuplurilor separate.

 De dragul copilului 
Soţii continuă să-şi regleze con-

turile aşa-zis „de dragul copiilor“, 
ceea ce face ca suferinţa celui mic 
să varieze, de la două case, două 
lumi diferite, până la culpabili-
zarea pentru divorţul părinţilor. 
„Semnele prin care copilul va in-
dica suferinţa se manifestă prin 
stări de apatie, iritabilitate şi ner-
vozitate, tulburări de somn, plâns 
facil, tulburări digestive cu sau 
fără scăderi în greutate, tulbu-
rări de concentrare a atenţiei, iar 
în situaţii mai grave, tulburări de 
comportament şi absenteism şco-
lar“, completează Cristina Fulop. 
Ce rămâne de făcut? Comunica-
rea şi dialogul sunt cheia, fără 
teama de a apela la un specialist, 
în cazurile foarte difi cile.

 Pùrinte, înainte de toate 
Specialiştii în copilărie sunt 

cu toţii de acord în privinţa unui 
aspect: singurele diferenţe educa-
tive care perturbă în profunzime 
echilibrul copilului sunt acelea 

care îşi au originea în respingerea 
celuilalt părinte. Este vorba de cazul 
în care cuplul parental dispare oda-
tă cu cuplul conjugal, iar reglările 
de conturi şi rivalităţile primează 
asupra proiectului educativ.

 Specialiştii constată că, cel 
mai adesea, copilul este însărci-
nat cu păstrarea legăturii. Copi-
lul mesager se crede responsabil 
de cuvântul pe care îl poartă, 
rareori fi ind un compliment sau 
un salut amical. „El se simte res-
ponsabil de furia, tristeţea sau 
enervarea provocate prin trans-
miterea mesajelor şi, cu timpul, 
va ajunge să creadă că orice cu-
vânt spus de el este potenţial pe-
riculos. Sau va «erotiza» această 
funcţie de intermediar, care îi 
va permite să-şi imagineze că ia 
locul tatălui sau al mamei, ceea 
ce este la fel de dăunător pentru 
el”, precizează psihoterapeutul 
Cristina Fulop. 

 O altă capcană este când pă-
rintele transformă copilul în mod 
inconştient în partener sau con-
fi dent, lucru extrem de nefavora-
bil. Specialiştii avertizează că in-
diferent cat de matur este copilul, 
rolurile mamă-copil, tată-copil 
trebuie păstrate nealterate şi ne-
poluate de alte roluri sociale.

 „Esenţialul este ca, dincolo 
de divergenţele care îi separă pe 
părinţi, copilul să simtă că tatăl 
şi mama lui păstrează un proiect 
comun: să-i asigure cel mai bun 
prezent şi cel mai bun viitor posi-
bil. Când această certitudine vita-
lă rămâne înrădăcinată în copil, 
atunci părinţii îşi pot spune că 
şi-au îndeplinit misiunea bine”, 
conchide psihoterapeutul. .

divergenţe
Pentru cel mic, mumă, pentru fostul, ciumă

 
PSIHIATRIE. Tot mai mulţi 
specialişti susţin ideea că tulburările 
de personalitate sunt principalele 
vinovate de eşecurile, tot mai multe, 
din zona relaţională, fi e între adulţi, fi e 
între părinţi şi copii. Asta pentru că 
afectează cogniţia, reacţiile emoţionale, 
capacitatea de impuls-control, cu 
consecinţe asupra funcţionării zilnice 
a persoanei. Aceste tulburări psihice 
sunt mai întâlnite la persoane ce provin 
din familii dezorganizate, cu consum 
de alcool şi droguri sau comportament 
agresiv.  Tulburarea paranoidă 
- caracterizată prin suspiciune şi 
neîncredere faţă de ceilalţi oameni, 
credinţa că ceilalţi au ca scop să le 
folosească, să le lezeze în vreun fel 
sau să le păcălească.  Tulburarea 
schizoidă - caracterizată prin tendinţa 
spre retragere şi izolare socială; 
persoanele afectate îşi sunt sufi ciente lor 
însele şi nu simt nevoia de interacţiune 
şi comuniune cu alţii.  Tulburarea 
schizotipală - caracterizată prin 
tulburări la nivelul gândirii şi percepţiei, 
gândire magică sau fabuloasă. Persoana 
crede că este dotată cu capacităţi 
deosebite, telepatice şi că dispune de un 
al şaptelea simţ. Tulburare antisocială
- Face parte din grupul tulburărilor de 
personalitate denumite dramatice. 
Tulburarea de personalitate antisocială 
este mai frecvent întâlnită la persoane 
de sex masculin.   Tulburarea 
Borderline – caracterizată prin 
difi cultăţi majore de cunoaştere şi 
control al emoţiilor, impulsurilor şi 
relaţiilor cu ceilalţi. Comportamentul de 
autovătămare este frecvent.  Tulburarea 
histrionică (isteria) - se descrie prin 
dramatism, comportament de tip 
teatral, demonstrativ, comportament 
de seducţie sexuală, cu scopul de a 
atrage şi a se situa în centrul atenţiei 
celorlalţi. Tulburarea narcisistă
– caracterizată printr-un model de 
comportament constant dominat de 
nevoi de grandiozitate, de apreciere şi 
admiraţie din partea celorlalţi şi cu un 
nivel empatic scăzut. Persoana afectată 
ţine cont doar de interesele proprii.  
Tulburarea fobică - se caracterizează 
prin teama de evaluarea celorlalţi, teama 
de respingere şi prin urmare evitarea 
contactelor sociale.  Tulburarea 
dependentă - se întâlneşte de obicei 
la femei şi se defi neşte prin nevoia 
exagerată a persoanei ca altcineva 
să aibă grijă de ea, să ia decizii în locul 
ei, comportament de supunere şi 
dependenţă emoţională.  Tulburarea 
obsesiv-compulsivă - persoana 
este perfecţionistă, rigidă şi zgârcită. 
Îşi sacrifi că timpul liber şi relaţiile cu 
ceilalţi oameni pentru prestaţii înalte la 
locul de muncă, este centrată în mod 
exagerat pe detalii, pe ordine şi pe 
urmarea regulilor sau rutinelor. . M. 
Constandache 

studiu
Zece tulburări 
care aduc 
eşecul în cuplu

Sănătatea 
şi fericirea 
stau             
în farfurie

TRUC. Alimentele reprezintă cea 
mai bună sursă de energie, dar ne şi 
îmbunătăţesc starea de spirit. Specialiştii 
au explicat că şi mâncarea joacă un rol 
important în ridicarea moralului. Stu-
diile au arătat că peştele, bananele, 
grepfrutul, spanacul, cireşele, usturoiul, 

dovleacul şi carnea de pui sunt ingre-
dientele perfecte în lupta împotriva 
depresiei, datorită conţinutului ridicat 
de Omega 3, vitamina B6, magneziu, 
calciu sau fi er, elemente esenţiale pentru 
o bună funcţionare a creierului. . M. 
ConstandacheAR
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ĀI 
TELEKOM 7412

ANUNŢURI departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI  
GARSONIERE 

 • Garsonieră, Micro 19, et. 4/4, 
wc, îmbunătăţită, 30.000 lei. 
0754594949. (228614) 
 • Garsonieră, Micro 40, et. 1, 
wc, îmbunătăţită. 0754594949. 
(228615) 
 • Vând garsonieră, Ţiglina 1, bloc 
A1. 0756.618.899. (228721) 

 VÂNZĂRI  
1 CAMERĂ 

 • 1 cameră, M. 40, parter, CT, 26 
mp, 95.000 lei neg. 0754594949. 
(228617) 

 VÂNZĂRI  
2 CAMERE 

 • Vând ap. Micro 14, et.4. Detalii 
tel. 0740055680 (228400) 
 • Vând ap. 2 cam., et.2, Ţiglina 1. 
Tel. 0743848607. Exclus agenţii. 
(228652) 
 • Vând 2 camere Micro 17, et.2/4. 
0742177300 (228666) 
 • Proprietar vând apartament 2 
camere, decomandat, Mazepa 1, 
bloc BR1B, sc.2, utilat, mobilat la 
cheie. Preţ 54000E. 0756225761 
(228682) 
 • Persoană fi zică vând apartament 
2 camere, zona Ţiglina 1, et.4/4, 
liber, simplu, hidroizolaţie, fereas-
tră baie. 0745227466 (228708) 
 • Urgent! 2 camere, Micro 17, 

etaj 2, decomandat, 41000 euro. 
0756467632. (228713) 
 • Vand 2 camere, Micro 21, etaj 

intermediar, renovat, mobilat si 
utilat, pret negociabil. Telefon 
0758069003. (228780) 
 • Vand 2 camere, Micro 20, mo-
bilat si utilat, 35.000 Euro. Telefon 
0751021866. (228781) 

 VÂNZĂRI  
3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 sdec, 

et.1/4, CT, T+F, Ţig.I- Saturn. 
0757158127 (228605) 
 • Vand 3 camere, Siderurgistilor, 
renovat complet cu centrala ter-
mica proprie. Telefon 0751021866. 
(228782) 

 VÂNZĂRI  
4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, 

terase aprox. 100 mp, fără 
fi nisaje, Complex Privilege. 
190000E. 0752334334 
(227275) 

 • Vând ap. 4 camere, M39A, et.1/4, 
J-uri, 2 băi, 2 balcoane, G,F, Tmp, 
P, CT, 85 mp, 59000 euro. Tel. 
0744391973 (228676) 
 • Vand 4 camere decomandate, 
Siderurgistilor, 2 grupuri sanitare, 
2 balcoane, etaj 4/4, pret negocia-
bil. Telefon 0751021866. (228783) 

 CUMPĂRĂRI  
1 CAMERĂ 

 • Cumpar 1 camera, Mazepa, 
Centru. Telefon 0758069003. 
(228784) 
 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pie-
ţei. 0749.028.027. (228789) 

 CUMPĂRĂRI  
2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr apartament. Telefon 
0742621335 (227766) 
 • Cumpăr urgent 2,3 came-
re. 0236475479, 0748647760. 
(228665) 
 • Cumpar 2 camere, I.C.Frimu, 

Siderurgistilor. Telefon 
0751021866. (228785) 
 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (228788) 

 CUMPĂRĂRI  
3 CAMERE 

 • Cumpar 3 camere, zona Dunarea. 

Telefon 0758069003. (228786) 

 VÂNZĂRI  
CASE 

 • Vând clădire 600 mp utili, 
demisol, P+1, mansardă, cur-
te 700 mp liber, Morilor nr.10 
colţ cu str. Tecuci. 300000E. 
0752334334 (227277) 

 • P.F. vând/ închiriez casă nouă 
P+E (Mazepa, Coşbuc, Arcaşilor). 
Variante. 0743760067 (228133) 
 • Vând casă nouă Odaia 
Manolache. 0740028092 (228414) 
 • Vând casă nelocuibilă, cu curte 
1400 mp, în Chiraftei- Măstăcani. 
Telefon 0236431118, 0748534787. 
(228681) 
 • Vând casă neterminată în Soveja. 
Telefon 0736367774 (228737) 

 ÎNCHIRIERI  
OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez hală 1000 mp la 
DN 26, după Metro- Galaţi. 
0754606502 (228321) 

 ÎNCHIRIERI  
OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez clădire 600 mp 
utili, demisol, P+1, man-
sardă+ curte 700 mp liber, 
Morilor nr.10 colţ cu str. 
Tecuci. 3000E negociabil. 
0752334334 (227276) 

 • Închiriez garsonieră Ţiglina 1, pe 
termen lung, mobilat, liber din luna 
iunie. De sunat după ora 15,00, 
0757051630. (228369) 

 • Închiriez apartament cu o came-

ră, parţial mobilat, zona Gh. Doja. 
Tel. 0744997415 (228648) 
 • 3 mobilate utilate, BR-uri, 300E. 

0721236643 (228725) 
 • Primesc în gazdă băiat sau fată. 
Tel. 0759110732 (228756) 
 • Închiriez garsonieră A2, mobilat, 
utilat. Preţ 700 lei. 0753892496 
(228774) 

 VÂNZĂRI  
TERENURI 

 • Vând teren Bariera Traian, 866 

mp. 0748027258 (228473) 
 • Vând teren Tirighina 2400 mp, 

şi Traianu 14000 mp. Preţuri bune. 
0746986950 (228588) 
 • Vând teren intravilan 3555 mp, în 

Tămăoani, cu toate utilităţile. Tel. 
0740804189 (228601) 
 • Loc casă 1500 mp, Sat Costi. 
0747290487 (228663) 
 • Proprietar vând loturi case 400-

500 mp Sat Costi, cu utilităţi: cu-
rent, apă. 0749466018 (228750) 

 CUMPĂRĂRI  
TERENURI 

 • 200-500 mp teren (casă demola-
bilă), oraş. 0743760067. (228134) 
 • Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260 (228376) 

 VÂNZĂRI  
SPAŢII COMERCIALE 

 • TEREN INTRAVILAN 10000 

MP, ÎMPREJMUIT GARD TIP 
METRO, CLĂDIRE P+2E, 
TOATE UTILITĂŢILE, ZONA 
TIRIGHINA. 0744846778 
(227375) 

 • Vând magazin alimentar, în 

funcţiune. Vad excelent, stradal. 
Variante. 0756060985 (227804) 
 • Spaţiu comercial bloc nou, P+1, 
550 mp (total sau parţial); 1000 E/
mp. 0743099677 (227818) 
 • Vând hale producţie, depozitare, 
suprafeţe mari, str. Domnească. 
0743099677 (227819) 
 • Vând magazin în Depozit. 

Vad foarte bun. Tel. 0741225127 
(228569) 

 VÂNZĂRI  
AUTO 

 • Vând autoturism Audi A4, benzi-

nă 1,9, cu volan pe dreapta. Preţ 
3500E negociabil. 0753892496 
(228775) 

 CUMPĂRĂRI  
AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 
orice tip, 2005-2017. Radiere. 
0742597315. (227884) 
 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur 
radiere. 0743760067. (228131) 

 VÂNZĂRI  
DIVERSE 

 • Vând pui curcani, rasă grea, 1 kg 
greutate, vaccinaţi, la maturitate 
30 kg. Tel. 0745808293 (225579) 
 • Vând pământ vegetal, galben, 
balast, nisip, piatră spartă, cu şi 
fără transport. Tel. 0742496742 
(227625) 
 • Vând pământ negru vegetal. 
Asigur tranport. Tel. 0752836788 
(228101) 
 • Tratamente naturiste Fulga, 
steatoză hepatică, colon iritabil, 
antifumat, prostată. 0726561232 
(228564) 
 • Vând pui mari porumbaci şi 
roşii vaccinaţi şi deparazitaţi. 
0757307294 (228734) 
 • Vând cocoşi, găini şi pui la 2 kg. 
La cerere asigur sacrifi care şi cu-
răţare. 0757307294 (228735) 
 • Vând bibilici (pichi) rasă de car-
ne, vârsta 20 zile. 0757307294 
(228736) 

 PROPUNERI  
DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (227981) 
 • Moldova Credit IFN Galaţi 
oferă CREDITE pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE de până la 50000 
lei, cu DOBÂNDĂ FIXĂ. Informaţii 
telefon 0725456789, 0749223366 
(228234) 

 DIVERSE  

 • SC Lavanderia Easy Clean 
SRL cu sediul în mun. Galaţi, str. 
Costache Conachi nr.9, bl.R9, 
sc.1, et.4, ap.14, judeţul Galaţi, 
anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de autorizaţie 
de mediu în scopul desfăşurării 
activităţii Spălarea şi curăţarea 
articolelor textile şi produselor 
din blană, pe amplasamentul din 
Galaţi, str. Traian nr.63, jud. Galaţi. 
Informaţii privind impactul asupra 
mediului al activităţii pentru care 
se solicită autorizaţia de mediu pot 
fi  consultate zilnic, de luni până joi, 
între orele 8,30-16,00 şi vineri între 
orele 8,30-13,30, la sediul Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, 
judeţul Galaţi. Observaţiile, suges-
tiile şi/ sau propunerile publicului 
se primesc în scris la sediul APM 
Galaţi. (228416) 

 DIVERSE  
PREZICĂTOARE 

• Cătălina, cu har sfânt lăsat de 
Dumnezeu, desface cununii lega-
te, împreunează căsnicii, scoate 
argintul viu, dezleagă farmece, 
blesteme. Are planta iubirii. 
0742607341. (228759)
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  
8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  
9:00-12:00

DUMINICĂ 
9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Magazin alimentar angajează 
patru vânzătoare. salariu atractiv. 
Telefon 0755996883 (227763) 
 • Angajăm vânzătoare chioşc în-
gheţată. 0752487268 (227847) 

 • Angajam vanzatoare Electrice 
Piata Centrala. Salariu net 1700 
lei. Program 5 zile/ saptamana. 
Tel. 0721333238 (227867) 
 • Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. Salariu motivant. 
0755763120 (227915) 

 • Angajăm electrician. Tel. 
0744316631 (228002) 

 • Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0724304904 
(228005) 

 • Fermă agricolă comuna 
Independenţa angajează trac-
torist. Se cere experienţă pe 
Fendt, New Holland. Relaţii la nr. 
0745351009 (228072) 
 • Angajări Mamaia, pentru sezon, 
grataragiu, ajutor bucătărie, bar-
man şi muncitor necalifi cat. Se 
oferă cazare, 2 mese/ zi, salariu 
2000- 3500 lei. Informaţii la tel. 
0724557997 (228106) 

 • Angajăm frizeri, coafeze, 
cosmeticiene, manichiuriste 
şi ucenici spre formare. Salarii 
substanţiale şi garantate. Tel. 
0747423922 (228189) 

 PRESTĂRI  
SERVICII 

 • Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408 (227533) 
 • INSTALATOR- SANITARE- se-
parări apă, termice, centrale. 
0758630415 (228114) 

 • Executăm zidării, faianţă, zugră-
veli, tencuieli etc. Tel. 0743763478 
(228302) 
 • Executăm hidroizolaţii cu ma-
teriale performante. Garanţie şi 
reparaţii hidroizolaţii. 0741742826 
(228325) 
 • Transport marfă, mobilă, în ţară 
şi local, cu dubă Iveco- 5 tone. 
0757307294. (228386) 
 • Zugrăveli, calitate, gresie fa-
ianţă, experienţă. Seriozitate. 
0747618887 (228668) 

 • Execut HIDROIZOLAŢII. 
Experienţă, calitate, garanţie 
10 ani. 0753223322. (228723) 
 • Executăm faianţări, gresie, zu-
grăveli. Tel. 0742870202 (228742)
 • Executăm lucrări de construc-
ţii, amenajări int./ ext, placări cu 
rigips şi polistiren, faianţă, gresie, 
şape, zugrăveli etc. Preţ avanta-
jos. 0756656828 (228487)  

OFERTE  
 DE SERVICIU 

 • Magazin de mobilă angajez 
montator mobilier PAL. Relaţii 
0740762192 (227378) 

 • S.C. angajează: Tubulatori, 
cunoştinţe plan, Sudori CO2 şi 
TIG. Relaţii la tel. 0742129188 
(227517) 

 • Spălătorie auto angajează per-
sonal. 0758310461 (227546) 

 • SC angajează muncitori califi -
caţi şi necalifi caţi în construcţii. 
0762613775 (227557) 
 • Angajăm pentru Belgia faian-
ţari cu experienţă sau absolvenţi 
liceu pentru specializare la locul 
de muncă. Informaţii la telefon 
0751969666 (227599) 

 • Urgent, meseriaşi (polistiren, 
decorative, reparaţii, zugrăvit) 
pentru plecări Franţa. Salariu 
între 1500E- 1900E în func-
ţie de experienţă. Detalii la 
0033753608114 (227718) 

 • Angajăm şoferi pentru trans-
port persoane. Se asigură con-
tract de muncă, salariu moti-
vant. Telefon 0728.098.411. 
(227723) 

 • Restaurant Ca Jou angajează 
pizzari cu experienţă, barmani, 
ajutor de barmani, femeie de 
serviciu. Interviu zilnic, ora 
17,00. 0236416722 (228197) 

 • S.C. angajează: Lăcătuşi, 
cunoştinţe plan, Sudori CO2 şi 
TIG, Necalifi caţi. Relaţii la tel. 
0757065426 (228224) 

 • Restaurant- terasă angajează 
bucătar şi ajutor bucătar. Program 
fl  exibil, salariu negociabil+ bonu-
suri. Relaţii la telefon 0744785180 
(228232) 

 • CORSO angajează ospătari, 
ajutor ospătar. Relaţii 0752209865 
(228237) 
 • Angajez vânzătoare magazin 
mixt, şi cameristă. Tel. 0755200705 
(228261) 
 • Societate angajează rigipsar, fa-
ianţar, fi nisor amenajări interioare. 
0741492233 (228288) 

 • Angajez muncitori pentru mon-

taj confecţii metalice, în Italia- 
Torino. Tel. 00393200653065, 
0756423806 (228296) 

 • Cabinet medical angajează 
asistentă medicală, cu/ fără 
experienţă. Tel. 0741052496 
(228299) 

 • RESTAURANT angajează 
OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 
şi băieţi), cu sau fără experien-
ţă. Salariul atractiv şi la timp. 
Tel. 0770557369. (228303) 

 • SC FIROGAL SRL angajează 
dulgher, zidar, muncitor necalifi -
cat în construcţii. C.V.-urile se pot 
depune pe strada Traian, nr.446. 
Relaţii la telefon: 0731.359.567. 
(228314) 

 • Roserv Pharma angajează re-
prezentant vânzări prin telefon 
(asistenţi farmacie). Salariu atrac-
tiv. CV: roservpharma@gmail.com 
(228320) 

 • Societate de construc-

ţii angajează zidari. Tel. 
0724067122. (228340) 

 • Angajăm şoferi categoria D 
pentru transfer aeroport. Salariu 
atractiv cu posibilitate de mărire. 
0765518668 (228365) 

 • Caut bonă, nefumătoare, pro-
gram fl  exibil, salariu motivant. 
0754894228 (228381) 
 • Angajez barman-iţă cafe bar, 
program 2 zi- 2 noapte- 4 libere. 
0742269492 (228409) 
 • Restaurant şi cofetărie angajea-
ză vânzătoare cofetărie, cofetar, 
barman, ospătar, ajutor bucă-
tărie. Relaţii la tel. 0743599562 
(228413) 
 • Angajez personal spălătorie 
auto. Salariu 1500 lei+ bonuri 
masă+ carte de muncă. Telefon 
0236413344. (228419) 
 • Bulrom Petroleum SRL an-
gajează gestionar staţie peco. 
Salariu motivant. CV-uri pe email: 
secretariat@bulrompetroleum.ro. 
Relaţii la telefon 0236314234 (228422) 
 • Firmă de curăţenie angajăm fe-
mei de serviciu pentru scări de 
bloc. tel. 0723112233. (228423) 
 • Angajăm colegă (coleg) de 
echipă, la pescărie, pentru 
vânzare peşte! Tel. 0744390324 
(228432) 

SC SERVLAND SRL Galaţi
ANGAJEAZA PRIN SELECTIE 
URMATOARELE CATEGORII DE PERSONAL:

u  Inginer constructor
u Dulgheri
u Fierari betonisti 
u Lacatus constructii metalice
u Sudor
u Zidari
u Electrician

Cererile de angajare, CV-urile si programarea interviurilor se fac la sediul 
SERVLAND din bld. George Cosbuc nr. 19A, in Complex Comercial Piata 
Turist (bl. M1-M2), Tel:  0760.69.68.15 (Orange) /0236.45.90.39 (Fix).

S.C. Racricom SRL Galaţi, 

distribuitor Heineken România S.A, Pepsico, 

angajează: 

şoferi cat. B, delegaţi şi manipulanţi 
pentru activitatea de distribuţie. 

Se oferă salariu fi x atractiv și bonus 

de performanţă. 

Candidaţii interesaţi se pot prezenta 

zilnic la sediul societăţii Calea Prutului 

nr. 17,  sau C.V.-urile și relaţii se pot 

primi la tel. 0236448134 

și mail: fi nanciar@racricom.ro.AR
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ĀI 
TELEKOM 7412

ANUNŢURI departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE  
DE SERVICIU

 • Brutăria „Cuptorul ţărănesc” 
angajează cocător (salariu 2000) 
şi modelatoare (salariu 1600). Tel. 
0732334086 (228438) 

 • Colaborare tâmplari mobi-
lier, 1000 E/lună. 0744781484 
(228443) 
 • SC angajează muncitori califi caţi 
în meseriile: macaragiu manevrant 
pod rulant, sudor electric şi auto-
gen, electrician instalaţii industri-
ale, lăcătuş mecanic, instalator hi-
draulist. Relaţii la tel. 0744662167, 
între orele 8,30-16,30. (228448) 
 • Restaurant angajează ajutor os-
pătar, ospătar şi ajutor bucătar, 
spălător vase. tel. 0743420648 
(228459) 

 • Angajez bucătăreasă, ajutor 
de bucătar. Telefon 0741736365 
(228470) 
 • Angajez barmaniţă. Condiţii avan-
tajoase. 0748027258 (228474) 
 • Angajez inspector staţie ITP. 
0723293089 (228500) 

 • Dirom V SRL Galaţi angajează 
şofer categoria C. Relaţii la tele-
fon 0745105333, între orele 10,00-
15,00. (228514) 
 • Societate distribuţie anga-
jează motostivuitorist. Telefon 
0745105331 (228515) 

 • SC angajează personal spă-
lătorie, bărbaţi şi femei, mun-
citori necalifi caţi şi şofer cate-
goria B. Salariu 2800 net. Tel. 
0758786469 (228519) 

 • SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 
CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 
(228535) 

 • URGENT! Angajăm sudori 
şi lăcătuşi pentru lucrări 
în ArcelorMittal. Telefon 
0740580936 (228541) 

 • SC angajează manipulant pentru 
punct de lucru com. Vânători. Tel 
0724593661 (228542) 
 • Angajez şofer pe IVECO Stralis 
2008, articulară. Salariu 3000 lei. 
0749553090 (228548) 
 • Angajez frizer cu experienţă. 
0741126372 (228553) 
 • Societate comercială angajea-
ză mecanic auto cu experienţă, 
ajutor electrician, ajutor mecanic 
auto. Relaţii la telefon 0772057217 
(228562) 

 • Docerom SRL angajează 
electricieni reţele şi electrici-
eni întreţinere ascensoare. Tel. 
0769425435, docerom@yahoo.ro 
(228568) 

 • Restaurant angajează personal 
bucătărie. 0749506301. (228572) 
 • Societate comercială angajează 
operator linie de îmbuteliere. Tel. 
0732888242 (228573) 

 • Angajează ĀOFER (pensionar) 
distribuţie produse panifi caţie. 
Telefon 0751431877 (228575) 
 • Brutărie artizanală an-
gajează MODELATOARE, 
FRĂMÂNTĂTOARE, ajutor 
COCĂTOR şi AMBALATOARE. 
Salariu atractiv. Transport asi-
gurat. 0742431877. (228576) 

 • FORNETTI Galaţi angajea-
ză personal. Tel. 0752925237 
(228582) 

 • Angajăm excavatorist. Salariu 
motivant. 0749281243 (228587) 
 • Societate comercială angajează 
personal serviciu curăţenie hală 
producţie industrie alimentară. 
Telefon 0236449442 (228590) 

 • SC angajează şofer categoria 
C+E. 0742922615 (228592) 

 • SC GINAVIDOR SRL 

Galaţi angajează conducă-
tori auto, cat. C+E, pentru 
transport marfă intern şi 
internaţional. CV-uri email: 
trans@ginavidor.ro (228598) 

 • Angajam mecanic auto. Relatii la 
telefon 0753311113, de luni pana 
vineri intre orele 10:00-17:00. 
(228602) 
 • Angajam lacatus mecanic, sudor, 
electrician pentru intretinere utila-
je. Relatii la telefon 0753311113, de 
luni pana vineri intre orele 10:00-
17:00 (228603) 
 • Societatea Katy angajează: fi -
nisator laminate, sudor electric şi 
autogen, personal (cu minim 10 
clase) cu posibilitatea califi cării în 
meserii siderurgice. Sediul,vis-a-
vis AUTOGARĂ. (228618) 
 • Angajăm şofer distribuţie 
băuturi. Telefon 0745.230.226. 
(228620) 

 • Caut persoane pentru muncă 
în agricultură- Italia, cu permis 
de conducere B. Relaţii la telefon 
00393803794152, 0756583481 
(228632) 
 • Curăţătorie chimică angajez 
personal cu experienţă la călcat. 
Salariu motivant. 0752927754 
(228634) 

 • SC angajează şofer categ. B, 
C, E. Tel. 0744474822. E-mail 
asenamob@yahoo.ro (228635) 

 • Angajăm ospătar(iţe), per-
sonal bucătărie, pizza. Salariu 
1600- 2000 lei. Restaurant 
Corabia Piraţilor, str. Traian 
lângă Passage. Interviu 11.00-
13.00. (228636) 

 • SC angajează muncitori necali-
fi caţi pentru tâmplărie PVC şi Al. 
Relaţii tel. 0722565924 (228653) 
 • Restaurant LIBERTATEA 2000 

angajează bucătar, ajutor bucă-
tar, ospătari, cu experienţă. Tel. 
0745002392 (228674) 
 • Angajez vânzătoare cu experi-
enţă, magazin mixt. 0744529074 
(228677) 

 • Societate construcţii caută echi-
pă fi nisaje exterioare/ termosistem 
pentru colaborare sau angajare. 
Rugăm seriozitate! Detalii la tele-
fon: 0336.802.505 (228683) 
 • Societate construcţii caută echi-
pă dulgheri pentru colaborare/ an-
gajare. Rugăm seriozitate! Detalii 
la telefon: 0336.802.505 (228684) 
 • Restaurant angajează ospătari, 
ajutor bucătar şi muncitoare vase. 
Tel. 0741209920. (228689) 

 • Societate construcţii 
angajează:zugravi, zidari, dul-
gheri. 0725782409 (228696) 

 • Societate comercială angajează 
personal califi cat în servicii de cu-
răţenie şi spălătorie (utilaje profesi-
onale), la Complexul Comercial din 
Pădurea Gârboavele. 0740551921 
(228697) 

 • Asociaţia de proprietari nr. 
189 angajăm administrator 
bloc, atestat, PFA. Selecţia va 
avea loc la sediul asociaţiei, 
în datele de 4.05 şi 8.05.2018. 
Relaţii la tel. 0749506208 şi 
0745771400. (228698) 

 • Angajăm vânzătoare la ma-
gazin de haine. Tel. 0741489107 
(228709) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (228715) 

 • Angajez manager pentru pis-
cină, instalator piscină, maistru 
plus şef echipă construcţii. Tel. 
0755744698 (228718) 
 • Angajez muncitor în construc-
ţii. Salariul între 2000- 3000 
lei. Maximă seriozitate. Tel. 
0755744698 (228719) 
 • Angajez secretară, seriozitate. 
0753883502 (228724) 
 • Angajez asistentă medicală 
pentru cabinet stomatologic. 
Relaţii la telefon 0745516413 
(228726) 
 • Angajez manipulant în cadrul 
unui magazin alimentar, fără limi-
tă de vârstă. Telefon 0749304260 
(228733) 
 • Caut om livadă. Asigur locuinţă. 
0743126551 (228743) 
 • Angajăm fi erari betonişti. Telefon 
0755880798 (228744) 

 • Societate comercială anga-
jează muncitori necalifi caţi 
pentru lucrări de curăţenie 
tehnologică în domeniul na-
val. Tel. 0741608656 (228746) 

 • Hotel din Eforie Nord angajează 
personal califi cat reparaţii întreţi-
nere hotel şi personal necalifi cat 
pentru întreţinere spaţii verzi. Se 
oferă salariu, contract de muncă, 
cazare, masă şi transport. Relaţii 
la 0758.047.117. (228749) 
 • Angajez muncitori cali-
fi caţi construcţii. Telefon: 
0751315049. (228754) 
 • Anglia, muncitoare menaj casnic, 
1400 lire. Tel. 00447904987857 
(228760) 
 • Angajez vânzătoare, aspect fi -
zic plăcut. Telefon 0744990119 
(228764) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, 
macaragii. Tel. 0744883084 
(228765) 

 • SC angajează ajutor bucătar, 
cu experienţă. Tel. 0744883084 
(228766) 

 • ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048 (228768) 

 • Societatea Katy angajează 
muncitori pentru lucrări construc-
ţii. Sediul,vis-a-vis AUTOGARĂ. 
(228772) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
NECALIFICAŢI. RELAŢII 
LA TELEFON 0757756464. 
(228773) 

 • Angajam cofetari, brutari, patiseri 
si muncitori necalifi cati. Salariu 
motivant! Telefon 0749223352 
(228776) 
 • Angajam sofer distributie. Salariu 
motivant! Telefon 0749223352 
(228777) 

 • Angajam electromecanic ptr. 
intretinere utilaje. Salariu foarte 
motivant! Telefon 0749223352 
(228778) 
 • Angajam inginer ind. alimen-
tara. Salariu motivant! Telefon 
0749223352 (228779) 
 • Angajez vânzătoare magazin 
mixt, salariu 2300 lei. 0751552502 
(228794) 

 DECESE  

 • Anunţăm cu durere nemăr-
ginită trecerea în nefi inţă, 

după o suferinţă fulgerătoare, 
a scumpei noastre CARMEN 

GRETTY PATRICHE 
(23.04.1954- 17.04.2018). 

Corpul neînsu fl  eţit este depus 
la capela Bisericii 

„Sf. Spiridon”. Înhumarea joi, 
03.05.2018 la Cimitirul 
Eternitatea. Soţul Nelu 

Constantin, Ingrid Adriana 
fi ică, Ştefan cumnat şi mama 

Măndiţa (228739) 

 • Sincere condoleanţe familiei 
Patriche la trecerea în nefi inţă 
a celei care a fost CARMEN 
GRETTY PATRICHE, mamă şi 
soţie iubită. Dumnezeu să o 
odihnească în pace! Fam. 
C.Gheorghiu. (228745) 

 • Regretăm dispariţia fulgerătoa-
re a distinsei doamne CARMEN 
PATRICHE. Nu o vom uita nicio-
dată. Sincere condoleanţe. Fam. 
Călin, Munteanu, Mihai. (228800) AR
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mică publicitate

 • 10 ani de durere şi dor nestins, 
de când ai plecat pe drumul 
lung al tăcerii, scumpul şi neui-
tatul nostru frate, ROŞCA 
IVANCIU (MACIU). Dormi în 
pace, su fl  et bun. Surorile tale 
nu te vor uita niciodată, până 
când vor veni lângă tine. Olguţa 
şi Nina. Aşteaptă-ne! (228483) 

• Au trecut 8 ani de când iubi-
tul nostru tată, SCUTARU 
NECULAI, nu mai e printre 

noi. Amintirea lui va rămâne 
 mereu vie în inima şi mintea 

noastră. Dumnezeu să îi ierte 
păcatele şi să îl odihnească în 

pace! Copiii. (228755)  

 • Se împlinesc 40 zile de când 

unchiul şi cumnatul nostru, 
SABABEI SORIN, ne-a părăsit 
pentru totdeauna. Pios omagiu 
şi vie amintire. Mulţumim celor 
care ne-au fost alături prin pre-
zenţă sau cu gândul, rude, ve-
cini, colegi de serviciu şi celor 
care l-au cunoscut. Dumnezeu 
să-l ierte! (228771) 

DECESE 

 • Vecinii bl.B4B sunt alături de fa-
milia Patriche la trecerea în nefi inţă 
a doamnei CARMEN GRETTY 
PATRICHE. Dumnezeu să o odih-
nească! (228793) 

 • Onestă, profesionistă, o 
doamnă a „calităţii”, CARMEN 
GRETTY PATRICHE a debar-
cat prematur şi nedrept de pe 
nava „vieţii”, construită o bună 
parte împreună la Şantierul 
Naval „De la Mila 80”. Nu te vom 
uita. Colegii de la C.T.C. 
Recepţie. (228795) 

 • Pentru tine, CARMEN, draga 

noastră prietenă, rugăm Cerul 
să-ţi odihnească su fl  etul de-
licat, în Lumina lină. Te vom 
avea în inimi mereu. Neli şi Titi. 
(228796) 

 • Crudă soartă pentru tine, 
prietena noastră, CARMEN 
GRETTY PATRICHE, să te con-
ducem pe ultimul drum, cu ini-
mile încărcate de lacrimi şi du-
rere. Odihneşte-te în pace! Nu 
te vom uita. Familia Morozan. 
(228797) 

 • Cu adâncă tristeţe în su fl  et, re-
gretăm dispariţia celei care a fost 
CARMEN PATRICHE, un su fl  et 
minunat, care va rămâne veşnic 
în inimile noastre. Fam. Podaru şi 
Neagu. (228799) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, 2 mai, ora 13.00, se 
împlineşte un deceniu de la 
dispariţia celui care a fost 
ROĀCA IVANCIU MACIU 
„ŢIGĂNEL”, zi rece şi tristă în 
inimile noastre. Durerea su-
fl  etească şi dorul de tine ne 
copleşesc. Te vom iubi, te 
vom plânge şi te vom aştepta 
toată viaţa noastră. Soţia 
Cornelia, copiii Răzvan, 
Daniela şi nepoţii. Dumnezeu 
să te aibă în paza Lui! 
(228482) 

• Cu nespusă durere anun-
ţăm decesul scumpului 
nostru  soţ, tată ýi bunic 
TEODOR (RELU) DRĂGAN. 
Pentru bunătatea ýi gene-
rozitatea lui, îi vom păs-
tra neýtearsă amintirea. 
Dumnezeu să-l aibă în 
Împărăţia Sa! Corpul de-
functului este depus la 
Capela Bisericii „Sf. Ilie”, iar 
înmormântarea va avea loc 
la Cimitirul „Eternitatea”, 
joi, 3 mai, ora 12,00. 
Familia Drăgan – Alexandrina, 
Aurel, Leontina, Roxana şi 
Sorin.
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cronologieologie

mai

2

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301

FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)
 0236/473013

Timiāoara

29   14

Cluj

29 10

Bucureāti

 28 13

Galaţi

 28 13

Constanţa

21  13

Braāov

26 8

Londra

 11  4
Paris

 16   6
Madrid

18 9
Roma

25 15 

Chiāinùu

 29  12

SENIN. Temperatura va 
atinge valoarea maximă de 28 
grade Celsius, iar pe timpul 
nopţii mercurul în termometre 
va coborî până la circa 13 grade 
Celsius. Şansele de precipitaţii 
sunt de zece la sută. Vântul va 
sufl  a slab, cu o viteză de până 
la 15 kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul 
valorii de 762 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea nu va 
depăşi 46 la sută.  . surse 
online

meteo 2 mai România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare
 35:55 am

apune
 58:15 pm

Floare-albastră: 
Revistă lunară 
pentru literatură

publicaţii periodice

1519  u Încetează din viaţă  
LEONARDO DA VINCI (n.1452), 
pictor, sculptor italian şi om de 
ştiinţă italian al Renaşterii.
1772  u   Se naşte NOVALIS 
[FRIEDRICH LEOPOLD von 
HARDENBERG] (m. 1801), scriitor 
german.
1854   u Se naşte la Şerbeşti, jud. 
Galaţi, ANGHEL SALIGNY 
(m.1925) inginer constructor, 
om de ştiinţă recunoscut pe plan 
mondial, membru şi preşedinte 
(1907-1916) al Academiei 
Române. 
1857  u Încetează din viaţă 
ALFRED de MUSSET (n. 1810), 
scriitor francez.
1921  u Se naşte SATYAJIT RAY 
(m. 1992), scenarist, compozitor, 
regizor, producător, editor 
indian, figură remarcabilă a 
cinematografului indian, laureat 
cu Premiul Academiei Indiene.
1922   u Se naşte SERGE REGGIANI 
(m. 2004), actor, cântăreţ francez.
1933   u Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE G. IORGA, pictor, 
pedagog, membru al Uniunii 
Artiştilor Plastici din România.  
1938  u Se naşte la Galaţi, 
CAMELIA ZORLESCU, actriţă de 
teatru şi de film.
1943   u Se naşte, la Tuluceşti, jud. 
Galaţi, IOAN TODERIŢĂ, poet, 
prozator, publicist, pedagog, 
profesor de matematică şi autor 
de lucrări în domeniu.
1946  u Se naşte OCTAVIAN 
ANDRONIC, grafician, 
caricaturist, publicist.
1951  u  Încetează din viaţă 
ALPHONSE de CHATEAUBRIANT 
(n. 1877), scriitor francez.
1955   u Se naşte DONATELLA 
VERSACE,  designer italian.
1991  u Încetează din viaţă 
VIRGILIU MONDA (n. 1898), poet.
1999  u  Încetează din viaţă OLIVER 
RED (n. 1938), actor britanic.
2003  u  Încetează din viaţă 
GEORGE ŢĂRNEA (n. 1945), 
poet.  V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Pro Boholţ - 2018“.

Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

 Expoziţie de pictură şi grafică semnată de Valeriu 

Şuşnea - „Călătorie imaginară“.

Lapidarium (str. Mr. Iancu Fotea, nr. 2 bis)   u

Expoziţii: „Basarabia şi România, la ceas aniversar“, 

„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc - ambient 

european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 

al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 

„Sistemul monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 

„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri) Expoziţia „Ambient românesc - 

Ambient european: Conacul de la Mânjina“.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 

tradiţional românesc“.

 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Hortensia  u

Papadat-Bengescu“ (comuna Iveşti)   închise 

temporar.

Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  expoziţia „Ouă încondeiate - de la 

simbolistică, la meşteşug“.

 Complexul Muzeal de Ātiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Reptile vii foarte 

periculoase“, “Valori patrimoniale”, „Între lumi“ - 

miniaturi din ceramică realizate de Oleg Fulga, „Arii 

protejate din judeţul Galaţi“, „Cum să fii entomolog“ 

şi „Păsări fără secrete“, „Rolul albinelor în natură“, 

„Cerul în mâinile tale 2“ - planetariu pentru nevăzători, 

„Descoperă singur Universul“, „Fosile vii - crabii 

potcoavă“, „Peşti mesageri ai unei lumi dispărute: 

Coelacanthul“, „Sturionii, relicve ponto-caspice 

periclitate“. La acestea se adaugă Grădina Botanică, 

Acvariul şi Observatorul Astronomic - Planetariu, 

Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u  la sediul central şi la filiala 

„Costache Negri“ - Biblioteca Municipală pentru Copii, 

filiala „Paul Păltănea“ - Biblioteca Municipală: luni - vineri - 

8,00 - 20,00, sâmbătă - închis, duminică - 8,00 - 13,00.

Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni şi 

miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU

Revista lunară pentru litera-
tură „Floare-albastră” şi-a înce-
put apariţia, la Iaşi, în luna mai 
1912. În numărul 2, revista pu-
blica articolul „Reminiscenţe”, 
semnat de Şt. O. Iosif, având ur-
mătorul conţinut:

„Dragii mei, scrisoarea voas-
tră mi-a amintit debuturile mele 
literare. Sunt vreo paisprezece 
ani de atunci. «Viaţa» [Bucureşti, 
28 noiembrie 1893-28 ianuarie 
1896], condusă de d. Vlahuţă, 
încetase, «Convorbirile literare» 
[care debutase, la Bucureşti, la 1 
martie 1867], vegetau, şi intere-
sul publicului pentru literatură 

scăzuse cu desăvârşire, atras de 
alte preocupări, în alte direcţii. 
În această vreme de apatie, ne-
am strâns câţiva tineri naivi şi 
entuziaşti în jurul regretatului 
I. Constantinescu-Stans, un su-
fl et ales şi plin de avânt şi, cu 
ajutorul lui material, am scos 
«Floare-albastră» [Bucureşti, 11 
octombrie 1898 - 23 mai 1899]. 

Nu era setea de reclamă care ne 
mistuia, nici dorinţa de a uzurpa 
glorii statornicite, ci trebuinţa or-
ganică de a ne exprima gândurile şi 
orientările noastre, dorul curat de 
a continua, în marginile puterilor 
noastre, neîncercate încă, sfânta 
tradiţie literară a lui Bălcescu, Ale-
xandrescu, Creangă, Eminescu. 

Numele revistei era un sim-
bol - după celebra „Blane-Blume” 
a lui Novalis -, încetăţenită şi în 
poezia românească prin versuri-
le marelui Eminescu. Dintre ti-
nerii care au colaborat la această 
revistă, cu o abnegaţie ce astăzi 
se găseşte aşa de rar în rândul în-
cepătorilor, mulţi şi-au câştigat 
prin muncă şi talent o frumoasă 
reputaţie literară. 

Erau A. Antemireanu, tempe-
rament impetuos şi poet de mare 
talent, uitat pe nedrept în zilele 
noastre atât de pline de larmă za-
darnică; C. Sandu-Aldea, autorul 
romanului „Două neamuri”; Ila-
rie Chendi, spirit caustic şi neîn-
durat faţă de tot ce e nul şi preten-
ţios; Zaharia Bârsan, trubadurul 

întotdeauna simpatic; discretul 
V. Podeanu, precum şi misticul 
cântăreţ, cu un fond sufl etesc 
aşa de bogat, care este D. Nanu şi 
alţii, dintre care unii şi-au spân-
zurat lira-n cui. Adăpostiţi într-o 
încăpere întunecoasă din Pasajul 
Vilacros, ne întruneam, zilnic, şi 
munceam cu tot entuziasmul ti-
nereţii noastre. 

Atunci am scos, în 1899, şi 
un frumos număr comemora-
tiv, la împlinirea a zece ani de 
la moartea divinului Eminescu. 
Constantinescu-Stans era sufl e-
tul «Floarei albastre». Când voi 
avea vreodată vreme, voi încerca 
să schiţez silueta acestui devotat 
prieten al artei, înamorat de tot 
ce e frumos. Ce păcat că sufl etul 
acesta deosebit a trebuit să se în-
tunece şi să se stingă înainte de 
vreme, în chip aşa de tragic, în-
tr-o chilie de ospiciu. 

Dar nici «Floare albastră», mo-
desta fl oare răsărită în umbră, 
n-a putut să dureze mai mult de-
cât spaţiul câtorva luni. Sfi oasă 
şi ne luată în seamă cum a fost, 
ea a prevestit totuşi „primăvara 
literară” înfi ripată mai târziu 
în jurul revistei «Sămănătorul» 
[Bucureşti, 2 decembrie 1901-27 
iunie 1910] a domnilor Vlahuţă, 
Coşbuc şi Iorga”.

Prezenta „Floare-albastră” şi-a 
încetat apariţia prin editarea ul-
timului număr, din septembrie-
octombrie 1912. . V.G.

 üt. O. Iosif u
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TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Evenimente neprevăzute v-ar 
putea obliga să vă schimbaţi 
programul.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să fi ţi nevoit să faceţi 
câteva drumuri scurte.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Evitaţi discuţiile în contradictoriu 
cu cei din jur.

LEU 
23 iulie - 22 august  

S-ar putea ca în prima parte a 
zilei să apară mici tensiuni în 
relaţia cu partenerul de viaţă.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Dimineaţa este posibil să vă 
simţiţi obosit şi confuz.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Este o zi bună pentru întâlniri cu 
prietenii şi cu persoana iubită.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Azi aveţi tendinţa să fi ţi cam 
visător.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Este momentul să vă relaxaţi şi 
să vă încărcaţi bateriile.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi o agendă încărcată, dar aţi 
face bine să nu neglijaţi pauzele 
de relaxare.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi ar fi  bine să nu începeţi 
activităţi noi.

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

Puteţi avea satisfacţii pe plan 
sentimental.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Vă recomandăm să fi ţi prudent 
şi să nu refuzaţi ajutorul celor 
din jur. 

horoscop
2 mai

fi lmul zilei
MIERCURI, 2 MAI 

QUINTĂ ROYALĂ
TV1000. ora  21:30
Dramă, SUA, 1998

Cu: Matt Damon, Edward Norton  u „Quintă Royală“ este povestea unui om 
care-şi urmăreşte împlinirea visului de o viaţă. Mike McDermott (Matt Damon) 
este student la o Şcoală de Drept, iar pentru el facultatea reprezintă drumul sigur 
către succes, însă şi o viaţă lipsită de emoţiile şi neprevăzutul pe care le trăieşte în 
încăperile obscure în care joacă poker. 

08:00 1 Matinal
10:00 Perfect imperfect
12:00 Adevăruri despre trecut
13:00 Aici, acum
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:00 Convieţuiri
16:00 Telejurnal
16:05 Convieţuiri
17:00 Telejurnal
17:30 Interes general
18:30 Pulsul zilei
19:55 Starea zilei
20:00 Telejurnal
20:50 Drumul spre Lisabona
21:00 România 9
22:30 Starea naţiei
22:55 Starea zilei
23:30 Zigzag prin istorie

Marea Britanie, Istoric
00:00 Telejurnal
00:30 Zon@ IT (R)
01:00 România 9 (R)
02:25 Zigzag prin istorie (R)

Marea Britanie, Istoric
02:50 Anchetele comisarului 

Antonescu (R)

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Maruţă
17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ştirile Pro Tv
20:00 Ferma vedetelor
21:45 Fotbal: Real Madrid - 

Bayern Munchen
23:45 Ştirile Pro Tv
00:15 Cercul de foc (R) 

2013, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, SF

02:30 Inspiraţie de weekend (R)
03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
10:55 Teleshopping
11:10  Prietenii de la 11
13:00 Observator
14:00 Totul pentru dragoste
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Fructul oprit

Romania, Dramă

23:00 Xtra Night Show
01:00 Prietenii de la 11 (R)
02:45 Totul pentru dragoste (R)
04:15 Acces direct (R)

07:00 Pastila de râs
07:45 Teleshopping
08:30 Pastila de râs
09:15 Teleshopping
09:45 Trădarea

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 Te vreau lângă mine
15:00 Teo Show
16:30 Bravo, ai stil! All Stars
18:45 Ştirile Kanal D
19:45 Exatlon

23:15 WOWBiz
00:45 Ştirile Kanal D (R)
01:45 Furtună pe Bosfor

Turcia, Dramă
04:45 Teo Show (R)
06:00 Teleshopping (R)

07:30 Demolat
09:10 O relaţie complicată
10:45 Totul pentru a fi  fericit
12:25 Trecutul lui Mary
14:10 Copiii domnişoarei 

Peregrine: Între două lumi
16:15 Roma - Ep. 7: Farsalia
17:10  Roma - Ep. 8: Micul Cezar
18:05 Lungul drum al lui Billy 

Lynn
20:00 Paterno

2018, biografie, dramă
21:50 Westworld - II, Ep. 2

2018, dramă, SF

22:55 Howards End - Ep. 1
23:55 Încredere - Ep. 5
01:00 O poliţistă irezistibilă
02:50 Damilola,                           

băiatul nostru iubit

07:00 Documentar 360° Geo (R)
08:00 Câştigă România! (R)
09:00 Iubire imposibilă (R)

Coreea de Sud, Dramă
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10
11:00 Cap compas (R)
11:30 Natură şi aventură (R)
12:00 Documentar 360° Geo
13:00 Telejurnal TVR 2
14:00 Se zice că...
15:00 Ironia sorţii

Rusia, Comedie, Romantic
16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10
17:40 Iubire imposibilă

Coreea de Sud, Dramă
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:50 Sport
20:00 Câştigă România!
21:10  Viu sau mort

SUA, Acţiune, Aventuri
23:10 În numele legii

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:20 Câştigă România! (R)
01:20 Păcală se întoarce (R)

Romania, Aventuri 
Comedie

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 2 mai

remember
Alessandro Scarlatti (1660-1725)

Compozitorul italian de muzi-
că barocă Alessandro Scarlatti s-a 
născut pe 2 mai 1660, la Palermo. 
Debutează la Roma, în anul 1679, 
cu „Errore inocente ovveri di equi-
voci nel sembiante”, repurtând 
un mare succes, după care este 
numit maestru de capelă al Re-
ginei Christine a Suediei. În anul 
1684, devine maestru de capelă la 
Napoli. Peste un an părăseşte Na-
poli pentru Roma, de unde revine, 
în 1689, ca maestru de capelă la 
Curte şi, din nou la Roma, în 1703, 
ca maestru de capelă la biserica 
Santa-Maria-Maggiore şi maestru 

la cardinalul Ottoboni. În 1708, re-
vine defi nitiv la Napoli ca director 
al Conservatorului Sant’ Onofrio 
şi scrie opere, atât pentru Napoli, 
cât şi pentru Roma.

Contribuţia lui Scarlatti la 
dezvoltarea muzicii culte constă 
în importanţa pe care o acordă 
armoniei, în cristalizarea şi per-
fecţionarea trăsăturilor specifi ce 
genului de operă. De-a lungul 
carierei a compus peste o sută 
de opere, dintre care amintim: 
„Rosaura”, „La Statira”, „Pirro e 
Demetrio”, „Mitridate Eupatore”, 
„Marco Attilio Regolo”, precum şi 

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

448  CM
516  CM
522  CM

-12 cm
-16 cm
-8 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

508  CM
418  CM
335  CM

-8 cm
-2 cm

-3- cm

simfonii, serenade, cantate, ora-
torii, madrigale, psalmi, motete, 
mise.

Alessandro Scarlatti a fost com-
pozitor, maestru al contrapunctu-
lui, precursor al simfoniei clasice, 
novator al operei şi unul dintre cei 
mai de seamă reprezentanţi ai şco-
lii napolitane.

A încetat din viaţă la 24 octom-
brie 1725.  . V.G.AR
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Ce-a ales 
gălăţeanul 
Ciprian la „Mă 
însoară mama”

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus

Ah, blondele…

ORIZONTAL: 2) A se undui în bătaia vântului – Vin din negură! 3) A u

face act de prezenţă – Curs de limba germană. 4) A trage cu ochiul 
prin mahala – Albul dinţilor. 5) Prinse în viraj! – Distrugătoare 
din fi re. 6) Cap de linie! – Nu se rad niciodată. 7) Sunete la mare 
înălţime – A scăpa de o muiere rea. 8) Înălţimea unei moschei 
– Acum…sunt rostite la întâmplare! 9) Cu ele e vai de pielea 
noastră…
VERTICAL: 2) Cei ce nu au niciun suport teoretic. 3) A efectua un u

zbor fără motor – Fără pereche în lume. 4) Apar din când în când 
– Pornire în cursă. 5) Laude…cu cântec – A băga frica în oameni. 
6) Apropiată de noi,la ţară – Încheie o înşiruire. 7) Casa din spate! – 
Merge…după orar. 8) Măduva spinării,în pronunţare doctă – Spate 
în spate! 9) Cei fără pic de stare – Vas din zona Bosforului. 
 (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5
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7
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9

10

Dezlegarea jocului „CU APLOMB“ de ieri:
Orizontal: u

CATACLISME, OCUPA, TROC, LU, ANTI, DR, OMISIUNE, A, CULA, BETON, 
AL, TO, RARE, TAP, ELANI, ATAS, ER, EA, ROTULA, INS, ARA, ATLETI.

sudoku

Dezlegarea jocului „VERDE CRUD“ de ieri:
Orizontal: u

O, S, A, CRITICA, OMENOS, A, PLAVANI, MUTROSI, TS, DRAG, EE, T, SI, FII, REA, TO, IAMA, 
T, NOTA, RATA, R, LIBRETE, VILE, AA, AR, URSI, RECE.

integramù 
Trezirea la viaţă

Referitoare 
la papa

Cu glasul 
îngroşat

…

…

Alerţi

A face 
autostopul

Nuanţă 
de 

culoare

Coborâtă 
la rece

E în opoziţie 
cu succes

Se simte 
bine pe sus 

Se dau mari 
(fam.)

A o lua pe 
arătură

Alienare
Niciodată!

Stil de voce

Gina Tudor

…

Iubitul 
copiilor

Urmă a 
neglijenţei

A duce 
greul

A fi  la 
înălţime

Lehamite

Pasăre de 
temut!

Plantatul 
în grădină

Nereuşită la 
pornire

Baltă

Cere o 
reluare

…

Însurăţei

Dă la bilă

Singură!

Ceas de 
ceas

Nume… de 
oraş

Roata 
satului

Un plus de 
energie

Uşiţă la 
căruţă

Ridicaţi în 
neştire

Singuri!

A prezenta 
pe dinafară

3 9 5 1

7

2 4
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1 8 9 4 2 5 7 3 6
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1 5 7 8 2 6 3 4 9

3 6 2 9 4 1 5 7 8

4 8 9 3 7 5 6 2 1

glume
VASILE GHICA 

1
- Ce  mi-ai  băgat  în  buzunar, 
fi ule?
- O bancnotă de 50, părinte!
- Apoi, de  ce  crezi, fi ule,  
că  haina  asta  se  cheamă  

sutană?
2

- Ieri  am  fost la  oftalmolog, 
spune  o  blondă.
- Şi  ce  ţi-a  zis?
- Mi-a  spus  să  învăţ  
alfabetul. 

> Decizia. Cât pe-aci să nu-l 
recunosc pe gălăţeanul Ciprian, 
cu mustăcioară şi bărbuţă, în 
fi nala „Mă însoară mama”. „Toate 
fetele îl vor pe Ciprian al meu!”, 
îl lăuda mama lui, doamna 
Virginica, la începutul emisiunii. 
Curios e că şi de această dată – 
pentru că a fost şi la „Mireasă 
pentru fi ul meu”, băiatul a 
dat tot de „excepţii” – Mihaela 
şi Alexandra. „Sper să aleagă 
Ciprian şi nu mama pentru binele 
lui!”, a spus Mihaela. „Ciprian 
n-ar trebui să se lase atât de mult 
infl uenţat de doamna Virginica”, 
a spus şi Alexandra cea „inocentă 
din cap până-n picioare, trupeşte 
şi sufl eteşte”. „Decizia mea este 
ca cel mai bine, cel puţin pentru 
o perioadă, să rămân singur. 
Consider că nu mă potrivesc 
cu niciuna din fete”, a anunţat 
Ciprian. „Fetele nu i-au dat voie 
lui Ciprian nici măcar să aibă o 
relaţie de comunicare! Ciprian 
a făcut atâtea surprize, a făcut 
mari eforturi ca să vă facă să vă 
simţiţi bine, nicicum nu a reuşit”, 
i-a sărit mama în apărare. Fetele 
i-au reproşat că surprizele au fost 
„la comun”, şi nu individuale. 
„E şi puţin ghinion, dar aş putea 
să spun că sunt şi puţin vinovat. 
Mă gândesc că dacă făceam altfel 
lucrurile, era mult mai bine! Data 
viitoare voi încerca să mă însor 
singur!”, a promis Ciprian.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Salată 
de cartofi  
cu tarhon

INGREDIENTE. 1 kg cartofi , 1 
gălbenuş, 1 linguriţă muştar, 1 linguriţă zahăr, 100 
g ulei, 1 lingură zeamă de lămâie sau oţet, sare, 1 
lingură pătrunjel verde şi mărar tocat, câteva foi de 
tarhon.

PREPARARE. Se fi erb cartofi i, se 

curăţă şi se taie potrivit de subţiri. Se face o 
maioneză cu muştar, bine potrivită de sare şi oţet 
sau lămâie, la care se adaugă zahărul, mărar 
şi pătrunjel verde tocat mărunt şi puţin tarhon. 
Se amestecă cu cartofi i, se aşază în salatieră şi 
împrejur se pun felii de roşii sau ardei cruzi tăiaţi 
mărunt.  . D.A.

Gh. Gurùu

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

O blondă pescuia pe lac,când paznicul îi spune:
- Ştiţi,aici se pescuieşte numai cu permis!
- Vai de mine...

  u La o dezlegare corectă, af laţi „perla” inteligenţei tinerei.

Atlet de 
frunte!
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SEMINARUL  
TEOLOGIC  GĂLĂŢEAN,                            
PE PRIMUL LOC                     
PE ŢARĂ
PODIUM. Lotul olimpic al 
Seminarului Teologic Ortodox 
„Sf. Andrei” din Galaţi, coordonat 
de prof. dr. Gheorghe Butuc, a obţinut 
cea mai mare performanţă de după 
reînfi inţare.  > pag. 09

CUM                              
ÎŢI GĂSEŞTI                   
O SLUJBĂ                  
ÎN ZIUA DE AZI
CARIERĂ. Angajatorii se 
plâng că tinerii sunt prea puţin 
dispuşi să se angajeze pe salarii 
mici şi să crească profesional în 
cadrul fi rmei de-a lungul timpului. 
> pag. 10

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  30 apr. - 5 mai 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

17 miercuri

30 apr. - 5 mai 2018 17

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Un tenor 
gălăţean,            
la Concursul 
Internaţional 
„Regina 
Elisabeta”

DE PE BĂNCILE LICEULUI „CUCLIN“, PE MARILE SCENE ALE LUMII . TALENT

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Tenorul George Ionuţ Vîrban, 
masterand la Universitatea 
Naţională de Muzică din 
Bucureşti, absolvent al Liceului 
de Arte „Dimitrie Cuclin“ din 
Galaţi, va participa la renumitul 
Concurs Internaţional de 
Muzică „Regina Elisabeta“ din 
Belgia.

Potrivit unui comunicat de 
presă remis de Institutul Cultu-
ral Român din Bruxelles, tânărul 
artist, în vârstă de 24 de ani, care 
a început studiul bellcanto-ului 
în anul 2009, la clasa profesoarei 

Rodica Koler de la Liceul „Cuclin”, 
va fi  unul dintre cei 64 de muzici-
eni care vor urca pe scenele Bozar 
şi Flagey, în cadrul prestigiosului 
Concurs „Regina Elisabeta”. Din 
juriul internaţional al ediţiei din 
acest an face parte tenorul Marius 
Brenciu, laureat cu premiul al II-
lea al concursului în anul 2000. 
Afl at sub înaltul patronaj al Ma-
jestăţii Sale Regina Mathilde a 
Belgiei, competiţia, cu o istorie 
îndelungată de 80 de ani, se bu-
cură constant de participarea mu-
zicienilor români. „Lola Bobescu 
a făcut parte din juriul competi-
ţiei în anii 1971 şi 1993, ediţia la 
care violonistul Liviu Prunaru a 
fost distins cu premiul al II-lea. În 

1996, soprana Ana-Camelia Ştefă-
nescu a obţinut premiul al II-lea, 
în 2014, tenorul Marius Brenciu a 
fost membru al juriului internaţi-
onal, în 2015, violonista Mihaela 
Martin a fost membră a juriului, 
iar George Tudorache, în semifi -
nala concursului de vioară”, se 
arată în comunicatul de presă.

Cine este 
George Ionuţ Vîrban

În anul 2013 a obţinut Bursa 
„Tinere Talente“ din cadrul Fun-
daţiei „Principesa Margareta“ a 
României. Au urmat serii de mas-
terclass-uri cu nume de rezonanţă 
internaţională în lumea operei, te-
norul Vasile Moldoveanu, tenorul 

Marcello Giordani, soprana Leonti-
na Văduva, mezzosoprana Viorica 
Cortez, concerte la Opera Naţiona-
lă Bucureşti, Filarmonica „George 
Enescu“, Filarmonica de Stat Sibiu, 
Sala Radio. În 2016 a debutat la 
Teatrul de Operă şi Balet din Saran-
sk, Rusia, în rolul lui Lensky din 
Opera „Evgheni Oneghin“ de Ceai-
kovski şi la Opera Grand Avignon 
din Franţa. În 2017 a concertat la 
Harbin Concert Hall şi Shanghai 
Symphony Hall din China, Opera 
Română din Cluj-Napoca, în rolul 
lui Lensky, Opera Naţională Bu-
cureşti, în rolul lui Nemorino şi 
a devenit prim solist al Teatrului 
Naţional de Operetă şi Musical 
„Ion Dacian“ din Bucureşti.    .
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